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Magyar parancsnok az EUFOR ALTHEA élén
Bosznia-Hercegovina stabilitása kulcsfontosságú Magyaror-
szág számára, s ezért tevékenyen kiveszi a részét az EU 2004. 
december 2-án elindított műveletéből, az EUFOR ALTHEA misz-
szióból is. Szerepvállalásunk az idén mérföldkőhöz érkezett, hi-
szen első alkalommal hazánk a balkáni állam békéjét garantá-
ló küldetés vezető nemzete. Ebből adódóan az EUFOR ALTHEA 
irányítását is magyar parancsnok vette át: dr. Sticz László vezé-
rőrnagy 2024. január 31-én, a Szarajevó melletti Butmir katonai 
táborban ünnepélyes keretek között kapta meg osztrák előd-
jétől, Helmut Habermayer vezérőrnagytól a misszió zászlaját.

Négy új géppel bővül a Gripen-flotta
Hazánk a meglévő 14 darab JAS 39 Gripen típusú vadászbom-
bázó mellé további négy JAS 39C jelzésű gépet vásárol Svéd-
országtól. A felek a beszerzésen túl megállapodtak a gyártó 
cég által nyújtott logisztikai szolgáltatások hosszú távú, tíz-
éves meghosszabbításáról, valamint a kiképzési együttmű-
ködésről is. A magyar Gripen-flotta már nemzetközi szinten 
is bizonyította képességeit: a honvédség JAS 39-esei eddig 
három alkalommal védték a balti országok légterét a NATO 
légtérrendészeti missziójának keretében, 2025-ben pedig új-
ra ellátják ezt a feladatot. Olaszországgal közösen szintén a 
kecskeméti Gripenek őrzik Szlovénia, valamint a V4-tagálla-
mokkal együttműködésben Szlovákia légterét is.

Befejeződött az alap 
altiszti tanfolyam
Tizennégy hetes felkészítésük vé-
geztével elméleti és gyakorla-
ti ismereteikről is számot adtak 
a  tavaly ősszel bevonult leendő 
altisztek a csobánkai, valamint az 
izbégi gyakorló- és lőtéren meg-
rendezett komplex záróvizsga ke-
retében. A felkészítés résztvevőire 
a következő fázisban a jövőbeni 
beosztásuknak megfelelő szak-
mai tanfolyamok várnak: ezeket 
immár a honvédség különböző 
alakulataihoz kihelyezve teljesítik 
a katonák.

KC–390: megkezdődtek 
a tesztrepülések
Brazíliában levegőbe emelkedett a Ma-
gyar Honvédség számára gyártott első 
KC–390 típusú katonai szállítógép. Ez-
zel kezdetét vette a tesztrepülések so-
rozata, amivel párhuzamosan már tart 
a honvédség szakembereinek képzé-
se az Embraer cégnél, hogy hazánk a 
2024 folyamán beérkező légi járművet 
felkészülten fogadhassa. A KC–390-es 
magyar változata alkalmas légi után-
töltésre, teherdobásokra, valamint in-
tenzív ellátásra szoruló betegek, sé-
rültek ápolására szolgáló betegágyak 
befogadására is.

Folytatódott a Lynx kezelőinek 
felkészítése
Teljesítették első vezetési gyakorlatu-
kat az MH Kinizsi Pál 30. Páncélozott 
Gyalogdandár 1. Gránátos Zászlóaljánál 
rendszeresített KF41 Lynx gyalogsági 
harcjárművek leendő kezelőszemélyze-
tei. A korszerű lánctalpas haditechnikai 
eszközök vezetőinek felkészítése 2024. 
január végén kezdődött. A szakmai kri-
tériumok alapján legalkalmasabb újon-
cok az alapkiképzésüket követően kezd-
hették meg a harcjármű irányításával 
kapcsolatos speciális kurzust.

Véget ért az Egységes 
Gyalogostiszti Felkészítés
Január végén lezárult a három hóna-
pot átölelő Egységes Gyalogostisz-
ti Felkészítés, amelynek keretében a 
résztvevők a vezetői képességeiket 
fejleszthették. A tanfolyamon több 
mint háromszázan vettek részt, köz-
tük a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Hadtudományi és Honvédtisztképző 
Karán (NKE HHK) tavaly végzett had-
nagyok, a Magyar Honvédség katonai 
végzettség nélküli, legfeljebb száza-
dosi rendfokozatban szolgáló tagjai, 
illetve az NKE HHK elsőéves hallgatói.
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a  „márkát”, a  hadsereget állítottuk 
a középpontba, és feltettünk egy pro-
vokatív kérdést: „És te készen állsz?”. 
Megszólítottuk a  társadalmat, a  mai 
kor nyelvén mindenkihez szóltunk, 
különösen a  mai fiatalokhoz. Ebben 
a  kérdésben benne van, hogy mi ké-
szen állunk, erről szól a  katonai szol-
gálat, de a  társadalom egésze is kell 
hozzá. A  vonzó keretet megteremt-
jük, hiszen megújulnak a  laktanyák,  
hadi-eszközöket vásárlunk, képzése-
ket, oktatást biztosítunk, adott az élet-
pálya. Ez a  magyar haderőfejlesztés 
útja, és arra bátorítjuk a magyar fiata-
lokat, hogy legyenek a társaink a haza 
védelmében. Ehhez a  koncepcióhoz 
már azokat a visszajelzéseket, tapasz-
talatokat is felhasználtuk, amelyek 
a nyugállományúak részéről érkeztek. 

Mindannyiunk érdeke, hogy minél 
többen válasszák a  katonai pálya hi-
vatásos, szerződéses vagy tartalékos 
formáit. Érdemes csatlakozni a Magyar 
Honvédséghez, mert bátor, high-tech, 
a  haza védelmére készen álló, felké-
szült csapat, ahol az  újoncokat valódi 
közösség várja, amely egyúttal korsze-
rű fegyverrendszerekkel ellátott, pro-
fesszionális XXI. századi haderő is.

Mi a következő lépés ezen a területen?
– Folyamatosan figyeljük a reakciókat, 
és ha kell, változtatunk az eszközökön 
vagy a  megoldásokon. A  hadsereg 
egésze után egy-egy konkrét had-
erőnemet állítottunk a  középpontba. 
Ilyen az  „Embert a  vasra!” kampány 
első és második üteme. Azért hirdet-
tük meg kétszer is, mert a  beérkező 
vadonatúj technológia – Hódmező-
vásárhelyre a  Lynx harcjármű, Tatára 
a PzH 2000-es önjáró löveg – egészen 
új feladatrendszert jelent, új kihíváso-
kat támaszt. Kiváltságos helyzetben 
érezheti magát, aki bekerül például 
a PzH 2000-eseket kezelő tüzérek kö-
zé, részese lehet a  haderőfejlesz-
tés egyik nagyon izgalmas feje-
zetének. Ennek a nagy értékű 
technológiának az  üzemelte-
tése, a harceljárások elsajátí-
tása és a modern eszközök 
készségszinten tör ténő 
ke  zelése olyan értékes 
tu dás, amit honorálni 
kell. Ezért biztosí-
tunk kiemelkedően 

Folytatódik az  Obsitos Program 
2024-ben, mire számíthatnak a nyu-
gállományúak ebben az évben?
– Először is szeretném megköszönni 
azt a szolgálatot, amit évek, évtizedek 
alatt előttünk járva nyújtottak ennek 
a  hazának a  nyugállományú katonák. 
A 2023-as év nem csak a fiatalok meg-
szólításáról szólt! Fontos volt, hogy 
a fiatalok mellett gondoljunk a nyugál-
lományúakra is. Az elmúlt évben a to-
borzókampány mellett nagy hangsúlyt 
fektettünk arra is, hogy megerősítsük 
a  kapcsolatot azokkal a  volt katonák-
kal, akik fontosnak érzik, hogy ápolják 
a katonai hagyományokat és támogas-
sák azokat a célkitűzéseket, a katonai 
szolgálat népszerűsítését, honvédeink 
társadalmi elismertségének erősíté-
sét, amelyeket az átfegyverzés, a hadi 
eszközök modernizációja is jelent.

Ezt a  célkitűzést nagyon fontosnak 
tartottuk: ezért hoztunk létre nyugdí-
jasfórumokat, és támogattuk megren-
dezésüket. A  Magyar Honvédséggel 
közösen tavaly az ország számos pont-
ján, egész évben tartottunk ilyen ren-
dezvényeket, amelyek elérték a  cél-
jukat. Megteremtettük azt a  fórumot, 
amelynek segítségével erősíteni tud-
tuk a párbeszédet az egykori egyenru-
hásokkal. Ezt a  fajta kapcsolattartást 
fenn kívánjuk tartani. A honvédségben 
a katona a legfontosabb, aki nyugállo-
mányban is katonafejjel gondolkodik, 
közösségünk tiszteletbeli tagja marad, 
számítunk rá.

Ezért is hangsúlyozzuk, hogy nem 
elég önmagában a  technológiai fej-
lesztés, együtt kell tennünk a Magyar 
Honvédség társadalmi megbecsülése 
érdekében. Szükség van a  fiatalokra, 
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interjú

Modern magyar haderő épül, 
folyamatosan érkeznek be 
világszínvonalú harci eszközök, 
egyre több fiatal csatlakozik 
a Magyar Honvédséghez.  
Büszkék lehetnek erre  
a nyugállományú katonák, 
akikre figyelünk, megbecsüljük 
őket és számítunk a tapasztala-
taikra – nyilatkozta lapunknak 
Szalay-Bobrovniczky Kristóf 
honvédelmi miniszter.

Modern, nemzeti haderő épül
akik értik ezt az új világot, ugyanakkor 
szükség van a nyugállományúak, a régi 
harcostársak tapasztalataira, hogy ne 
tévedjünk el a kijelölt úton. A Magyar 
Honvédség számára felbecsülhetetlen 
a  nyugállományú katonák tapaszta-
lata, hiszen példát mutatnak katonai 
erényekből, hazafiságból és hagyo-
mánytiszteletből. Az  eddigieknél is 
jobban számítunk rájuk a  honvédség 
és a civil lakosság közötti kapcsolatok 
erősítésében.

A Magyar Honvédség idősügyi stra-
tégiája irányt szab a  nyugállomá-
nyúak támogatásának, ebben lesz-
nek változások? 
– Minden, a  honvédséget érintő terü-
leten folyamatosan gyűjtjük a  tapasz-
talatokat. Elindult az előkészítő munka 
a Magyar Honvédség Idősügyi Stratégi-
ájának felülvizsgálatáról is. Az idősügyi 
munkacsoport folyamatosan egyeztet 
a  nyugállományú katonákat és hon-
védségi nyugdíjasokat érintő folyama-
tokról és változásokról. Az  idősügyi 
stratégiát a  hatékony, széles körű se-
gítés érdekében fogjuk módosítani. 
Itt ki kell térnem a  nyugállományúak 
és civil szervezetek által igényelhető 
egészségmegőrző programokra, amik 
hozzájárulnak a  megbecsüléshez és 
erősítik a  kapcsolattartást. Mindeze-
ken felül az  idősügyi munkacsoport-
ban a  kulturális területet is áttekint-
jük, együttműködve más kormányzati 
programokkal. A kezdeményezés célja, 
hogy az aktív, valamint az inaktív állo-
mány és családtagjaik részére közös 
időtöltést és programokat biztosít-
sunk, továbbá, hogy elősegítsük a ge-
nerációk találkozását és a közöttük lé-
vő kapcsolat erősítését.

Látványos toborzókampányokkal je-
lentkezett a Magyar Honvédség 2023-
ban. Milyen lesz a folytatás? Kiket 
szeretnének megszólítani 2024-ben?
– Felülmúlta a  várakozásainkat a  to-
borzókampányok sikere. Felemelő 
látni, hogy a  magyar fiatalok tovább-
vivői katonai tradícióinknak, él bennük 
a virtus és a hazaszeretet. Éppen az ő 
megszólításuk és az egész társadalom 
érdeklődésének felkeltése érdeké-
ben döntöttünk úgy, hogy a  modern 
marketingszakma eszközeit érdemes 
használnunk. Az  első kampányban 



ele me a  védelmi képességeink kiter-
jesztése, megerősítése, hazánk felvér-
tezése azzal az  erővel, amellyel újra 
képesek vagyunk megvédeni az orszá-
got, a magyarokat, a békénket, a kul-
túránkat. 

Mi már egy évvel a  2024-es céldá-
tum előtt elértük a GDP 2%-át a hon-
védelmi ráfordítások tekintetében, és 
évek óta teljesítjük azt a  NATO-elvá-
rást, hogy a védelmi költségvetés leg-
alább 20%-át fejlesztésekre költsük. 
Öles léptekkel haladunk, de mélyről 
indultunk, mert a rendszerváltás utáni 
baloldali kormányok leépítették a had-
sereget, és eltékozolták az országunk 
védelmi erejét.

Újjáépítjük a  magyar védelmi ipart. 
Itt pedig a katonai szuverenitás szem-
pontjai és a  nemzetgazdaság érdekei 
egyaránt fontosak. Célunk ugyanis az, 
hogy minden haderőfejlesztésre for-
dított forint a  védelmi iparon keresz-
tül legalább kétszeresen megtérüljön, 
hozzájáruljon az ország gazdasági nö-
vekedéséhez.

Az elmúlt években az egyenruha újra 
a mindennapok, az utcakép része lett. 
Hogyan változtak a honvédség társa-
dalmi kapcsolatai, elismertsége?
– A rendszerváltozást követően az 
„örök béke” hamis illúziója miatt a ma-
gyar társadalom és a  honvédeink 
kölcsönösen hátat fordítottak egy-
másnak, a  katonák visszavonultak, 
visszaszorultak a  laktanyákba. A  sze-
mélyi állomány ugyanúgy elsorvadt, 
mint az  eszközállomány: a  baloldali 
kormányok ész nélkül dobra verték 
a technikai eszközök javát, és azt a ha-
mis reményt terjesztették, hogy majd 
mások megvédenek bennünket. Az ak-
kori elbizonytalanodást jelezte, hogy 
honvédeink alig mutatkoztak egyen-
ruhában a  laktanyán kívül. Ennek 
a korszaknak pontot tettünk a végére, 
és új, élő kapcsolatot teremtünk a ma-
gyar társadalom és a  magyar honvé-
dek között. A magyar nemzet katona-
nemzet, mégpedig a vitézebb fajtából. 
Mostanra egyre több magyar osztozik 
haderőfejlesztési céljainkban, legyen 
szó hivatásos, szerződéses, tartalékos 
ka tonáról vagy civilről. Mindent meg-
teszünk azért, hogy mindenki érezze 

Magyarországon, hogy számíthat 
a magyar katonákra, amit egy régi 
bölcsesség is megerősít: aki nem 
eteti a  saját katonáit, az  hamaro-
san arra lesz kárhoztatva, hogy 
mások katonáit, idegen katoná-
kat etessen. A  magyar honvédet 
a magyarok egyre inkább megbe-
csülik és tisztelik.

rillaharcban, objektumvédelemben is 
egy re képzettebbeké válnak. Helyben 
segítik a hivatásosokat, ennek megfe-
lelő mértékű kiképzéssel és könnyebb 
fegyverzettel. A kiképzést mint képes-
séget alábecsüljük, pedig a  kiképzett-
ség önbizalmat ad a  civil életben is. 
Nemcsak a  hazaszeret, hanem a  kö-
zösség is motivál. Ha valaki katonai 
kiképzést kapott, az másként jár, más-
ként beszél – sokkal magabiztosab-
ban. A  munkaadókat is arra kívánjuk 
ösztönözni, hogy tartalékosokat alkal-
mazzanak.

Tartható a  haderőfejlesztés üteme? 
– Az utóbbi évek bizonyították, hogy 
helyes volt a  Kormány korábbi dön-
tése, amellyel kellő garanciákat adott 
a  Magyar Honvédség fejlesztéséhez. 
Sok nemzet még csak mostanában 
eszmél, de mi, magyarok időben fel-
ismertük a  honvédelem fontosságát. 
Közép-Európa egyik legjelentősebb 
haderőfejlesztési programját hajtjuk 
végre 2016 óta, ami nagy előny a régi-
ós versenytársakkal szemben.

Fontos kiemelni, hogy a  honvéde-
lemre azért költünk, hogy újra erős 
nemzetté váljunk, hogy a mostani há-

borús időkben, a  veszélyek 
korában továbbra is ga-

rantáljuk a magyar em-
berek biztonságát, és 
felkészültek legyünk 
a  kihívásokra. Ezt 
pedig úgy tudjuk el-
érni, hogy a  NATO 
tagjaként teljesítjük 
a  szövetség elvárá-

sait, amelyek beleil-
leszkednek a magyar 

haderőfejlesztésbe. 
Ennek a koncepció-

nak lényegi 

magas belépő illetményt, havi bruttó 
737 ezer forintot a számukra. 

Közben gondoskodunk azokról is, 
akik már jó ideje velünk szolgálnak: 
megérkezik az újabb illetményemelés, 
2022 után 2024-ben szintén átlagosan 
két számjegyű illetményemelésben ré-
szesültek a katonáink.

Ebben az  összképben hol tudnak el-
helyezkedni például a tartalékosok?
– Stratégiai cél a szerződéses állomány 
létszámának növelése, a  tartalékos 
rendszer átalakítása is ezt szolgálja. 
Korábban a hivatásos és a  tartalékos 
hadrend nem vált el egymástól. Mi 
most kiemeltük a  tartalékosokat, és 
a  haderő önálló területvédelmi kom-
ponensét hoztuk létre. A  hivatásosok 
a  legmodernebb eszközökkel felfegy-
verezve, támaszpontokon vannak je-
len az országban, ők adják a haderőnk 
gerincét, a  hagyományos, könnyű-
fegyverzettel ellátott területvédel-
mi tartalékosok elhelyezése 
pedig kapillárisszerűen szövi 
át az egész országot. Két ilyen 
ezreddel kezdtünk, most 
már hétnél tartunk, minden 
ezrednek négy zászlóalja, 
minden zászlóaljnak hat 
százada van, egészen a  já-
rások szintjéig.

A területvédelmi tartalé-
kosok a saját településeiket, 
otthonukat védik, ezenfelül 
harctér-előkészítésben, ge-

72024/1.
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Ajánló

Műveleti Központ

Interaktív, élő történelem

A tavaly májusban megnyílt „175 
éves a Magyar Honvédség” kiál-
lításon keresztül interaktív mó-
don ismerhetik meg az érdeklő-

dők a honvédelem színes és izgalmas 
világát. A  tárlat – szakítva a  hagyo-
mányos hadtörténeti kiállításokkal 
– interaktív, több érzékszervre ható 
bemutatóval várja az  érdeklődőket. 
Olyan izgalmas installációkat lehet ki-
próbálni, mint a VR-kiképzőközpont, 
a  Gripen repülőgép-szimulátor vagy 

a  kisebbek számára épített légvédel-
mi drónelhárító pálya, de találkozni 
lehet katonai robotkutyákkal vagy ho-
loprojekciós harci járművekkel is.

A kiállítás ugyanakkor izgalmas 
időutazásra hív, korhű díszletekkel, 
lenyűgöző vetítésekkel és egy első 
világháborús repülőgép-szimulátor se-
gítségével mutatja be a magyar had-
erő szerepét a két huszadik századi 
világégésben.

A bátrabbak és ügyesebbek kipró-
bálhatják magukat a  lőtéren, ahol 
a  Magyar Honvédség rendszeresített 
fegyverzetének airsoft változataival is-
merkedhetnek meg. A lőtér használata 
a legkisebbeknek (8 év alatt) szigorúan 
tilos, a 18 éves-
nél fiatalab-
bak kizárólag 
demonstrátori 
felügyelettel lőhet-
nek! A  megnyitás óta több 
mint 64 ezren látogattak el a ki-
állításra, a központ pedig az év so-
rán számos di ákcsoportot is vendégül 

látott a Honvéd Kadét Program kereté-
ben. A kiállítás ingyenesen látogatható 
keddtől vasárnapig, változó nyitvatar-
tási rendben.

Az idei évben tovább bővül a Ma-
gyar Honvédséget bemutató attrak-
ciók köre a  Bálnában: 2024-ben az I. 
emeleten új kiállítótermek nyíltak 
azzal a céllal, hogy a katonai öröksé-
gen keresztül elősegítsék a katonai 
szolgálatot teljesítők áldozatvállalá-
sának mélyebb megértését, és ezzel 
elmélyítsék az irántuk érzett megbe-
csülést.

A budapesti városkép ikonikus látványeleme, a Duna-part egyik ékköve a Bálna épülete. 2023-ban 
új korszak, új időszak kezdődött a létesítmény életében, amikor honvédelmi központtá alakult, 
ahol a katonaság iránt érdeklődők izgalmas programokon vehetnek részt. A Bálna igazi családi 
összejövetelek helyszínévé vált, amolyan generációk találkozópontjává, ahová a honvédségben 
korábban szolgáló katonák is bátran elhozhatják gyerekeiket, unokáikat. A Bálna értéket kínál, 
itt az egész család találhat magának látványosságokat, szórakoztató programokat. 
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Katonahősök terme

A helyiség a magyar hadtörténelem 
hőseinek állít emléket. A terem a tisz-
telet és az elmélkedés helye, ahol a 
látogatók megismerhetik a hősök 
történeteit és áldozatvállalását. Köz-
pontjában a HM Hadtörténeti Inté-
zet és Múzeum által fejlesztett digitá-
lis adatbázis áll, amelyet azzal a céllal 
hoztak létre, hogy kereshetővé tegyék 
azoknak a katonáknak a névsorát, akik 
az elmúlt két évszázadban hősi halált 
haltak, megsebesültek, hadifogságba 
estek, illetve békeidei szolgálatteljesí-
tés közben vagy békefenntartó műve-
letek során életüket vesztették. A HM 
HIM feladatainak szerves részét képe-
zi, hogy ezeket az adatokat közkinccsé 
tegye. A Katonahősök termében a láto-
gatók az I. és II. világháborús adatbá-
zist érhetik el.

Hadiereklye-kiállítás
A látogatók a  falakba süllyesztett „fül-
kékben” elhelyezett tárgyakon keresztül 
ismerhetik meg a  magyar hadtörténe-
lem résztvevőit és személyes történe-
teiket. A kiállítók az elhelyezett tárgyak 
segítségével állítanak emléket a  hábo-

rúban véghez vitt dicsőséges tetteknek 
és mindazoknak, akik a hadiesemények 
résztvevői voltak. A terem végében meg-
elevenednek a  személyes történetek, 
a  látogatóknak lehetőségük van köze-
lebbről is megismerni a katonák életét.

Tüzérterem
A tüzérterem a magyar tüzérség 
fejlődését vázolja fel a fegyverze-
ten keresztül a kezdetektől napja-
inkig. A kiállítás történeti anyagát 
a HM Hadtörténeti Intézet és Mú-
zeum tüzérségi műtárgyanyagá-
ból válogatták össze, és kiegészí-
tették a mai modern eszközökkel. 
A műtárgyak mellett digitális, in-
teraktív eszközök, installációk és 
diorámák  is várják a látogatókat.

Némethy Bertalan huszár százados, olimpikon kardja és ruházata

92024/1.
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Társadalmi 
felelősségvállalás

A hazafias nevelés kulcsfontosságú a Honvédelmi Minisztérium számára, mert nemzeti érdek,  
hogy a felnövekvő generáció ismerje hazája történelmét, nemzeti hagyományait és értékeit.  
A nyugállományú katonák támogatása és segítsége nemcsak az oktatás területén, hanem  
az információk sikeres továbbításában és széles körű terjesztésében is kulcsfontosságú.

dalmi összetartozás érzésének kiala-
kulásához.  

A hazafias nevelés a hazához, a haza 
értékeihez való érzelmi kötődés kiala-
kítása és megszilárdítása a fiataljaink-
ban. Formálása hosszú folyamat, mely 
a nevelés-oktatás eredményeként ala-
kul ki a gyermekekben. Ebben a folya-
matban nagy szerepe van a családnak, 
az óvodától kezdve a köznevelési, ok-
tatási intézményeknek, de valójában 
a társadalmunk egészének is, hiszen 
mindezeken keresztül közvetíthető 
mindaz, amitől a fiatalokban kialakul a 
haza szeretete.

Rendelkezik a Honvédelmi Miniszté-
rium kiemelt szempontokat, célokat 
megfogalmazó programmal, mely 
összefogja a hazafias nevelést? 
– Természetesen. A hazafias nevelés 
megvalósítása érdekében készítette 
el a tárca a Honvédelmi Minisztéri-
um Honvédelmi Nevelési és Okta-
tási Stratégiáját, melyben központi 
elemként jelenik meg az egész or-
szágban elérhető honvédelmi neve-
lési és oktatási rendszer. A hazafias 
nevelés koncepciójában hangsúlyt 
fektetünk az általános iskola diákjai-
tól kezdve a középiskolás kadétokon 

Köszönöm, helyettes államtitkár 
úr, hogy elfogadta felkérésünket az 
interjú elkészítésére. Kezdjük talán 
a legadekvátabb kérdésekkel. Ho-
gyan látja a hazafias nevelés szere-
pét abban, hogy a fiatal generáció 
megismerje és értékelje hazája tör-
ténelmét, hagyományait?
– A hazafias nevelés számunkra kulcs-
fontosságú, hiszen minden nemzet 
érdeke, hogy a felnövekvő generáció 
ismerje hazája történelmét, nemzeti 
hagyományait és értékeit. A hazafias-
ságban megnyilvánuló büszkeség és 
felelősségérzet erős alapot ad a társa-

Beszélgetés dr. Czermann
Jánossal, a Honvédelmi
Minisztérium stratégiáért
és humánpolitikáért  felelős
helyettes államtitkárával
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át a felsőoktatási intézményekben 
tanulókra is.

Milyen elemeket tartalmaz az önök 
által megalkotott Honvédelmi Ne-
velési és Oktatási Stratégia?
– Elgondolásunkban az eddig is jól 
működő honvédelmi nevelési prog-
ramjainkat bővítettük és egészítettük 
ki új elemekkel. Véleményünk szerint 
az életkori jellegzetességekhez illesz-
kedően az általános iskolák felső év-
folyamaiban célszerű megkezdeni 
a hazafias nevelés erősítését annak 
érdekében, hogy megalapozzuk a ké-
sőbbi korosztályok sikeres honvédel-
mi nevelését. A honvédelmi nevelés 
magában hordozza a honvédelemhez 
szükséges ismereteket, hiszen a szü-
lőföldjét szerető ember minden cse-
lekedetével, gondolatával és tettével 
hazája boldogulására törekszik. A  fia-
talok honvédelmi nevelésének cél-
ja, hogy a fiatalok – korosztályuknak 
megfelelően – fizikailag, érzelmileg és 
szellemileg felkészültek legyenek a ha-
za védelmére, valamint sajátítsanak el 
olyan tudást és attitűdöket, melyek al-
kalmassá teszi őket az országban élő 
emberek és a nemzeti értékek meg-
óvására. Természetesen a 18. életévü-
ket be nem töltött fiatalok esetében 
nem cél és nem is lehetséges a katonai 
kiképzésre jellemző követelmények 
kia lakítása. 

A hazaszeretet és a honvédelmi ne-
velés erős alapja a közösségépítésnek 
és a nemzeti összetartozásnak, mely a 
kölcsönös tiszteleten és együttműkö-
désen alapszik. A honvédelemről és a 
Magyar Honvédségről szóló 2021. évi 
CXL. törvény 6. § (1) g) pontja, valamint 
a Nemzeti Alaptanterv kötelezi az ok-
tatási intézményeket  a honvédelmi 
nevelésre.

Az iskolákban zajló honvédelmi ne-
ve lésnek két csoportját különböztetjük 
meg. Az általános honvédelmi neve-
lés az iskolarendszer minden szintjén 
bárki számára elérhető szabadidős 
programokat, honvédelmi jellegű ver-
senyeket, előadásokat, kiállításokat, 
bemutatókat jelenti. Ennek elemeként 
mindenki számára elérhetővé tesszük 
a honvédelmi jellegű kiállításokat, a 
haditechnikai bemutatókat, aktivitás-
ként az Országos Haditorna Versenyt, 
az 1000 év katonái honvédelmi témájú 
vetélkedőn való részvételt vagy a sok-
féle tematika köré szerveződő egyik 
legsikeresebb programsorozatunkat, 
a honvédelmi táborokat. 

Az emelt szintű honvédelmi nevelés 
során a középiskolák fenntartóik jóvá-
hagyásával választható tanulmányi te-

rületként biztosítják tanulóik számára 
a honvédelmi ismeretek tanórákon és 
szabadidős foglalkozások keretében 
történő elsajátítását, a honvédelmi 
ágazati alapvizsga vagy – akár emelt 
szinten is – az érettségi vizsga megszer-
zését. Ez a projektünk a Honvéd Kadét 
Program, melyben a gimnáziumok és 
a technikumok a lehetőségeikhez iga-
zítják a honvédelmi oktatás-nevelést. 
Jelenleg az ország négy városában – 
Debrecenben, Nyíregyházán, Hódme-
zővásárhelyen és Szolnokon – érhető 
el a legmagasabb formában a képzés, 
ahol a kadétok a kötelező kollégiumi 
bentlakás és a katonaoktatók révén a 
legintenzívebb honvédelmi nevelés-
ben részesülnek. 

Ezenfelül még 145 partnerintézmény 
gondoskodik az idei tanév 9506 kadét-
jának honvédelmi neveléséről és okta-
tásáról. A program sikerét mi sem bi-
zonyítja jobban, mint hogy évről évre 
nő azon intézmények száma, melyek 
kinyilvánítják csatlakozási szándéku-
kat. A partneriskolákat a Magyar Hon-
védség és a Honvédelmi Sportszövet-
ség együttműködési megállapodás 
keretében segíti és támogatja. 

A Honvéd Kadét Programba belé-
pő növendékek formaruhát kapnak, 
mely nem csupán külső viselet, hanem 
olyan szimbólum is, amely összetartó 
erővel bír. Ezen egységes öltözék se-
gít kialakítani a közösségi identitást, 
és erősíti az összetartozás érzését a 
növendékek között. Programunk ösz-
töndíjrendszere pénzügyi támogatást 
nyújt a diákoknak, melynek összege 
a tanulmányi eredményektől függ. 

Az egyetemi, illetve főiskolai hallga-
tók számára pedig a honvédelmi alap-
ismeretek választható tantárgy nyújt 
lehetőséget arra, hogy bekapcsolód-
hassanak a programba. Itt kell meg-
említeni a 18 év feletti fiatalok számá-
ra létrehozott ösztöndíjainkat, melyek 
lehetőséget biztosíthatnak tanulmá-
nyaik támogatására. 

Céljaink között szerepel, hogy az 
ország valamennyi középiskolás diák-
jával megismertessük az állampolgári 
kötelességeikből adódó honvédelmi 
feladatokat és ezek gyakorlati tudni-
valóit. 

A hazafias nevelés körében új tan-
tárgy jelent meg az ország hat közép-
iskolájában a 2023/2024-es tanévben. 
A  honvédelem tantárgyat a szakkép-
zésben a 9. évfolyamon, a köznevelés-
ben a 11. évfolyamon vezették be heti 
egy óra időkerettel, összesen 36 órá-
ban egy tanévben. A tantárgyat elmé-
leti és nagyrészt gyakorlati ismeretek 
átadásával oktatják. 

A tananyag célja, hogy részletes és át-
fogó betekintést nyújtson a fiataloknak 
a honvédelemmel kapcsolatos alapfo-
galmakba, a honvédelem rendszerébe, 
a haderőnemekbe és a haditechnikai 
eszközök különböző típusaiba. A kur-
zus során a hallgatók olyan tudást sze-
reznek, amely lehetővé teszi számukra, 
hogy szélesebb körű megértést ala-
kítsanak ki a nemzet védelmével kap-
csolatos fontos fogalmakról és struk-
túrákról. Emellett a tantárgy kiemelt 
figyelmet fordít a haderőnemek sajá-
tosságaira és a haditechnikai eszközök 
különböző típusainak részletes elemzé-
sére, elősegítve ezzel a diákok katonai 
és védelmi ismereteinek elmélyítését.

Ez valóban széles körű program, 
de térjünk rá az olvasóinkat legin-
kább foglalkoztató kérdésre. Milyen 
szerepet játszhatnak a nyugállo-
mányú katonák a Honvédelmi Mi-
nisztérium Honvédelmi Nevelési és 
Oktatási Stratégiájában, és hogyan 
segíthetik elő a hazafias nevelést?
– Nagy tisztelettel tekintünk a nyugállo-
mányú katonákra, akik elkötelezetten 
szolgálták nemzetünket, hosszú éve-
ken át bizonyították hűségüket és ál-
dozatkészségüket, és akik a nyugalom 
éveiben is példaként állnak előttünk.

Tisztán látjuk, hogy a honvédelmi ne-
velés népszerűsítése fontos és kihívást 
jelentő feladat a modern társadalmak-
ban. Számos nehézséggel kell szembe-
néznie annak, aki vállalja ezt a nemes 
küldetést. A honvédelmi nevelés fontos 
eleme a társadalmi felelősségvállalás-
nak. Célja, hogy az emberek megért-
sék és tisztában legyenek az alapvető 
honvédelmi kérdésekkel, tudatossá vál-
janak a hazát érintő kihívásokkal kap-
csolatban, képesek legyenek felismerni 
saját szerepüket az ország védelmében.

A honvédelmi nevelési program si-
kere érdekében számítunk a nyugál-
lományú katonák támogatására, mivel 
tapasztalatuk és elkötelezettségük el-
engedhetetlen a fiatalabb generációk 
nevelésében. Ők azok, akik a tapasz-
talatok kincseit hordozzák magukban, 
és békés időkben is maradéktalanul 
szolgálják tovább a hazát, hűségüket 
pedig nemcsak a múltjuk tükrözi, ha-
nem a jövő iránti elkötelezettségük is. 
Segítségük, tudásuk fontos szerepet 
játszik a megfelelő információk áram-
lásában. Ismeretmegosztó tevékeny-
ségük rendkívüli jelentőséggel bír, így 
nyugállományú katonáink támogatása 
és segítsége nemcsak az oktatás terü-
letén, hanem az információk sikeres 
továbbításában és széles körű terjesz-
tésében  is kulcsfontosságú.
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A gyakorlaton a  Magyar Honvéd-
ség egy keletről érkező fenyege-
tés elhárítását gyakorolta a  ha
zánkba települt szövetséges 

erőkkel együtt. Ezért bekapcsolódott 
a gyakorlatba a Középeurópai Több-
nemzeti Had osztályParancsnokság 
(Headquarters Multinational Division 
Centre: HQ MNDC), a NATO Erőket In-
tegráló Elem (NATO Force Integration 
Unit Hungary: NFIU HUN), valamint 
olasz, török, horvát és amerikai ka-
tonai egységek is. Az egyes mozzana-
tok végrehajtásával tesztelték az  MH 
műveleti képességeit, valamint a civil 
közigazgatási intézményekkel való 
együttműködést. A gyakorlat komple-
xitása és ennek a  cikknek a  terjedel-
me nem teszi lehetővé, hogy minden 
alakulatot és végrehajtott feladatot 
megemlítsünk, ezért csupán egyes 
mozzanatokat emelünk ki annak ér-
dekében, hogy a  katonai területen 

Adaptive Hussars 

járatos olvasóink láthassák a  műve-
leti mozgások volumenét. Novem-
ber 13án a NATO Előretolt Szárazföldi  
Többnemzeti Harccsoport (NATO  

Forward Land Force Battle group: 
NATO FLF BG HUN) zászlóaljharccso-
portjának magyar, olasz és török állo-
mánya ejtőernyős ugrást hajtott vég-
re a  nyíregyházi repülőtéren. Olasz 
részről az  ugrás végrehajtását köve-
tően Hajdúhadházon az  MH Klapka 
György 1. Páncélosdandár katonáival 
együttesen szakharcászati foglalko-
záson vettek részt, és éleslövészetet 
hajtottak végre.

Címlap

A honvédelmi miniszter Hódmezővásárhelyen

A megelőző felkészülés három hónapon át tartott, földrajzilag 
5 vármegyére terjedt ki és 40 helyszínt érintett. A gyakorlat 
során közel 700 technikai eszköz mozgott, emellett mintegy 
6000 fő vett részt, ebből 350 fő külföldi volt, továbbá több száz 
tartalékos katonát is behívtak.

2023
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Műveletek földön, 
vízen, levegőben
Az Adaptive Hussars 2023at össze-
hangolták a  Kék Villám IV. gyakorlat-
tal, amelyet az  MH Légi Műveleti Ve-
zetési és Irányítási Központ bázisán 
az MH Légi Műveleti Vezetési Központ 
vezetett. Fő feladatuk a  légierő mű-
veleteinek megtervezése, vezetése 
és a  szárazföldi haderőnemmel való 
együttműködés összehangolása volt. 
A  mozzanatok során különböző ese-
ményekre kellett reagálniuk, mint pél-
dául légi és szárazföldi célpontok elle-
ni támadó műveletek, légi felderítő és 
zavarótevékenységek. A gyakorlat ke-
retében JAS 39 Gripen típusú vadász
bombázókkal Sármellék, Zalaapáti, 
Zala vár, Alsópáhok, Zalaszabar, 
Zalako már, Hé víz, Zala karos,  
Pa csa, Zalacsány, Kehidakus-
tyán, illetve BorsodAbaúj 
Zemplén, Szabolcs Szatmár  
Bereg és HajdúBihar várme-
gyék tér  ségében kiképzési repü
lés eket hajtot tak végre. Át települtek 
a kecskeméti bázisról Sár mellékre, a 
HévízBalaton Repülőtérre, mi közben 
szá razföldi cél pont okat semmisítettek 
meg. A Sármelléken kialakított konté-

együtt a Kék Villám IV. gyakorlat kere-
tén belül kamatoztathassák. A  Nem-
zeti Közszolgálati Egyetem MSckép-
zésének hallgatói is csatlakoztak 
a gyakorlathoz. 

Az Interceptor légi műveleti gya-
korlat szintén lehetőséget biztosított 
a  harmad és negyedéves tisztjelölt 
hallgatók számára, hogy ismerete-
ket szerezzenek szakaszparancsnoki, 
kikép ző altiszti, valamint zászlóalj  
és dandártörzsekben törzstiszti admi-
nisztratív feladatkörökben. 

Az Adaptive Hussars 2023 gyakorlaton 
az MH Bornemissza Gergely 2. Felderítő-
ezred több mint százhúsz katonája vett 
részt, akik különböző adatokat és informá-
ciókat gyűjtöttek a parancsnokok számra. 

Az „ELLENTŰZ” tüzér ellenőrző tűz
vezetési és éleslövészettel egybekötött 
rendszerbeállító gyakorlat során meg-

Tartalékos katonák 

Leopard harckocsik 

NASAMS légvédelmi 
rakétarendszer 

nervárost az  MH Dánielfy Tibor 205. 
Légvédelmi Ra kétaezred oltalmaz-
ta, míg az  őrzésvédelmi feladatokat 
az  MH Bauer Gyula 5. Területvédelmi 
Ezred tartalékos katonái a  honvéd-
tisztjelöltekkel együtt biztosították. 
Az  MH Kiss József 86. Helikopterdan-
dártól két Zlin242 típusú kiképző re-
pülőgép, öt H145M többcélú katonai 
helikopter, illetve egy AS350es heli-
kopter települt át Pápára, személyze-
tük a gyakorlat során járőr és felderítő 
tevékenységet látott el.

A tartalékosok is gyakoroltak
A HungaroControl állományából töb-
ben is önkéntes műveleti tartalékos 
szolgálatot vállaltak. Ez a  gyakorlat 
már kiváló lehetőséget biztosított 
számukra, hogy légiforgalmi irányító 
tudásukat a  hivatásos állománnyal 
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Címlap

történt a  101. Tüzérosztály PzH 2000 
155 milliméteres önjáró lövegeinek 
rendszerbeállító lövészete, mindemel-
lett jelen voltak a  gyakorlaton az  MH 
Klapka György 1. Páncélosdandár  11. 
Harckocsizászlóaljának Leopard 
2A4HU típusú harckocsijai is. A  Ma-
gyar Honvédség mobillaborképessé-
ge kitelepült Hajdúhadházra, az  MH 
Egészségügyi Központ műveleti veze-
tési pontja mellé. A labor a beérkezett 
minták alapján azonosítani tudja a kór-
okozókat, ami lehetővé teszi az esetle-
ges járványok megállítását. 

Az MH Bocskai István 11. Páncélo-
zott Hajdúdandár katonái szakasz-
szintű éles  lövészetet tartottak. Az MH 
Dánielfy Tibor 205. Légvédelmi Rakéta-
ezred MISTRAL, NASAMS, SA6 alegy-
ségei az  ország különböző pontjain 
látták el légvédelmirakétaoltalmazási 
feladataikat. Az MH II. Rákóczi Ferenc 

14. Műszaki Ezred katonái a Tiszán Ti-
szasüly és Tiszaroff között pontonhidat 
létesítettek, mely biztosította a NATO 
Előretolt Szárazföldi Többnemzeti 
Harc csoport számára az ország keleti 
részére való áttelepülést. A  feladatba 
bekapcsolódtak az MH Ludovika Zász-
lóalj végzős tisztjelölt hallgatói is.

Minden szinten jól teljesítettek
Összeségében elmondható, hogy a  ka-
tonai állomány felkészülten hajtotta 
végre a feladatait, és a gyakorlat jelen-
tette többletterhelést ellensúlyozva 
e mel te a morált az új technikák együt-
tes megjelenése. A gyakorlat részeként 
több helyen becsatlakoztak az önkéntes 
tartalékos katonák, akik javarészt külön-
böző őrzésvédelmi és területbiztosítási 
feladatokat láttak el, emellett ellenőr-
zőáteresztő pontokat létesítettek és 
működtettek. Munkájuk külön említésre 

méltó, hiszen mindezen tevékenységü-
ket szabadidejük terhére végezték, ami 
híven tükrözi elhivatottságukat. A  gya-
korlat során tesztelték az ország védel-
mi igazgatási rendszere és a  Magyar 
Honvédség közötti együttműködést, 
ami kiemelt fontosságú, mert ennek ha-
tékonyságát és gyorsaságát már a béke-
időszakban meg kell teremteni, be kell 
gyakorolni. Korunk hadműveleti köve-
telményei nem teszik lehetővé a váltást, 
ha hirtelen megváltozik a jogi környezet. 

A gyakorlat végrehajtása minden 
szinten példaértékűnek mondható, fi-
gyelembe véve az  előkészítési idejét, 
kiterjedését és a mozzanatok nagysá-
gát. Emellett kiemelendő, hogy a vég-
rehajtás során jelentkező kihívásokat 
minden szinten sikeresen megoldot-
ták a résztvevők. A gyakorlatból levont 
tapasztalatokat beépítik a  haderőfej-
lesztés folyamatába.

Gripen vadászgép 
a sármelléki repülőtéren

Gidrán harcjármű
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• A Zrínyi Miklós Katonai Akadémián, a Kilián György Repülő Tiszti Iskolán és 
a Krasznodári Repülőtiszti Iskolán 1964-ben végzettek 60 éves jubileumi 
évfordulójuk alkalmából Gyémánt díszoklevelet vehetnek át.

• Az Egyesített Tiszti Iskolán 1964-ben avatott tisztek 60 éves jubileumi 
évfordulójuk alkalmából díszemléklapot vehetnek át.

• A Zrínyi Miklós Katonai Akadémián, a Kossuth Lajos Katonai Főiskolán,  
a Zalka Máté Katonai Műszaki Főiskolán valamint a Kilián György Repülő 
Műszaki Főiskolán 1974-ben végzettek 50 éves jubileumi évfordulójuk alkalmából 
Arany díszoklevelet vehetnek át.

A jubilánsok részvételi szándékukat elérhetőségeik (név, rendfokozat, lakcím, 
telefonszám, e-mail), valamint az iskola, a szak és a katonai diploma számának 
megküldésével jelezhetik a szervezőknek 2024. augusztus 31-ig az alábbi 
elérhetőségek egyikén:

E-mail cím:   hhk.alumni@uni-nke.hu
Postacím:     Nemzeti Közszolgálati Egyetem
      Hadtudományi és Honvédtisztképző Kar
     Jubileumi Találkozót Előkészítő Bizottság
     (Budapest, 1581 Pf. 15.)

A Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Hadtudományi és Honvédtisztképző Kar 

2024. szeptemberben
Jubileumi díszoklevél és díszemléklap átadó ünnepséget 
szervez a jogelőd intézményeiben végzettek számára.

FELHÍVÁS
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interjú

Az elmúlt néhány évben új iparág született Magyarországon, a második világháború előtt még 
világhírnévnek örvendő magyar hadiipar napjainkban reneszánszát éli. Az okokról, a miértekről, 
a tervekről és lehetőségekről beszélgettünk prof. dr. Palkovics László akadémikussal, korábbi 
innovációs és technológiai miniszterrel, aki jelenleg az N7 Holding vezérigazgatója és a győri 
Széchenyi István Egyetemért Alapítvány kuratóriumának elnöke.

Erre jött 2014-ben a Krím-félsziget 
pár nap alatti annektálása, ami le-
rombolta ezt az álomvilágot.
– Igen, bár a világ akkor is tele volt 
egyéb súlyos konfliktussal. Úgy gondo-
lom, hogy a magyar Kormány nagyon 
gyorsan reagált erre az új helyzetre, a 
2010-es évek közepén elkezdett komo-
lyan foglalkozni azzal, hogy újjáépítse, 
felépítse a hazai védelmi képességet, 
benne pedig a magyar hadiipart. Ezt a 
törekvést erősítette az akkori amerikai 
kormányzat és a NATO vezetésének 
határozott fellépése a tagállamok felé 
a védelmi költségvetés emelése érde-
kében. A magyar Kormány döntést ho-
zott arról, hogy a NATO-elvárásoknak 
megfelelően néhány év alatt megemeli 
a védelmi költségvetést a GDP 2 száza-
lékára. Engem miniszterelnök úr 2018-
ban nevezett ki innovációs és techno-
lógiai miniszterré, és innentől kerültem 
személyesen is kapcsolatba a hadiipar 
fejlesztésének ügyével. Nekem hatá-
rozott elképzelésem volt a fejlesztés 
irányával kapcsolatban: ha fejlesztünk, 
akkor ne a korábbi időszakban jellem-
ző, offset megoldást alkalmazzuk! Ha 
valakit bevonunk a magyar hadiipar 
fejlesztésébe, akkor az telepítsen való-
di gyártókapacitást Magyarországra. 
Emellett az is fontos szempont volt, 
hogy az oktatás, a kutatás-fejlesztés is 
a projekt szerves része legyen, hiszen 
ez az, ami leginkább az ország, a ma-
gyar gazdaság fejlődése szempontjából 
fontos. A korábbi, úgynevezett offset 
ellentételezés, amikor a bejövő hadi-
technikai eszközöket magyar termékek-
kel ellentételeztük, a magyar gazdaság 
hosszú távú fejlődése szempontjából 
nem volt hatékony megoldás. Tehát mi 
úgy gondolkodunk, hogyha mi veszünk 
valakitől például katonai helikoptert, 
akkor az a cég telepítsen ide gyártó-
kapacitást. Ez egy ,,win-win” helyzet: a 
honvédség kap modern fegyverzetet, 
a magyar ipar pedig kap modern tech-
nológiát, amelynek termékeit exportál-
hatja is. Erre kitűnő példa a Rheinme-
tall vállalattal kötött megállapodásunk. 
Több évig folytattunk velük tárgyaláso-

kat, majd megállapodtunk abban, hogy 
Zalaegerszegen létrehozunk egy közös 
gyárat, ahol a Lynx gyalogsági harcjár-
művet gyártjuk. Vegyesvállalatot hoz-
tunk létre, amelyben a magyar állam-
nak 49 százalékos tulajdonrésze van. 
Ez az üzlet évtizedekre meghatározza 
a magyar hadiipar fejlesztését.

Ugyanakkor nemcsak a zalaegerszegi 
harcjárműgyártás számít bele a ma-
gyar hadiipar portfoliójába. Milyen 
egyéb hadiipari vállalatok születtek 
az elmúlt néhány esztendőben?
– A legnagyobb lépés a Nemzeti Vé-
delmi Ipari Innovációs Zrt., rövid ne-
vén az N7 Holding 2021-ben történt 
létrehozása volt, amelynek vállalatai 
nem kizárólag a Magyar Honvédség 
számára, hanem a piacra is gyártanak 
termékeket. Úgy szoktam fogalmaz-
ni, hogy a hadiiparral mi úgynevezett 
ökoszisztémát teremtünk. Várpalotán, 
ahol a  lőszergyártás bázisát teremtet-
tük meg, az egész város és a térség inf-
rastruktúráját modernizálja az új gyár 
létrehozása. Mivel szükségünk van jól 
képzett szakemberekre, együttmű-
ködünk a térség szakképző intézmé-
nyeivel, illetve a veszprémi Pannon 
Egyetemmel. Olyan klasztereket alakí-
tunk ki, amelyekbe a teljes kiszolgálói 
kapacitást integráljuk. Országos szin-
ten négy ilyen ökoszisztéma jött létre: 
Zalaegerszegen a  harcjárműgyártás, 
Győrben a Gidrán négykerék-meghaj-
tású könnyű harcjármű, Várpalotán 
a robbanóanyag- és lőszergyártás, Kis-
kunfélegyházán pedig a kézifegyver-
gyártás indult-indul meg. Kaposváron 
is fejlesztések lesznek, ahol a korábbi 
lőszerraktárhoz kapcsolódó területen 
– az Óbudai Egyetem ottani innovációs 
parkjának bevonásával – gyártást lehet 
telepíteni. A hadiipari fejlesztésekkel 
nemcsak az adott város, hanem annak 
környéke, az egész régió dinamikus 
fejlődésnek indul, hiszen ezek a nagy 
külföldi cégek idehozzák a kutatás-fej-
lesztési tevékenységüket is, amihez 
egyetemet, főiskolát végzett magyar 
szakemberek kellenek. Rendkívül fon-

A magyar hadiipar a második világ-
háború után, főleg a rendszerváltást 
követőn gyakorlatilag teljesen le-
épült. Néhány évvel ezelőtt azonban 
a Kormány döntése alapján megkez-
dődött újjászervezése, újjáépítése, 
ennek az építkezésnek pedig mára 
látható és kézzelfogható eredmé-
nyei vannak. Kérem, röviden foglalja 
össze: honnan indult az újjáépítés, 
és mi volt mindennek az előzménye! 
– A II. világháború végéig valóban erős 
hadiiparral rendelkezett Magyarország, 
ami részben hazai, részben pedig né-
met tulajdonú, német érdekeltségű vál-
lalatokat jelentett. A magyar hadiipar 
komoly eredményekkel rendelkezett, 
a háború azonban az egész országot – 
benne az ipart, a hadiipart is lerombol-
ta. A háború után – a szovjet rendszer-
ben – a korábbi gazdasági bázisokon, 
történelmi hagyományokon működött 
a hadiipar, amelynek elsősorban a Rá-
ba Vagon- és Gépgyár, illetve a Csepel 
Művek jelentették a bázisát. Nyilvánva-
lóan a KGST rendszerében ez egy spe-
ciálisan szovjet típusú és ahhoz a ha-
diipari kultúrához tartozó ágazat volt. 
Ugyanakkor az mindenképpen hasznos 
volt, hogy a hazai mérnökképzés nagy 
része hadmérnökképzést jelentett, en-
nek pedig az volt az eredménye, hogy 
voltak nemzetközileg is minőségi ha-
zai fejlesztésű haditechnikai eszkö-
zeink. Ilyen volt az olvasók által is jól 
ismert PSZH vagy például a Győrben 
gyártott páncélozott felderítő jármű, a 
FUG. Ezek a termékek természetesen 
a magyar gépipar műhelyeire épültek, 
amelyek viszonylag magas minőségű 
autóbuszokat, tehergépjárműveket állí-
tottak elő, hozzáadott magyar szellemi 
tudással. A rendszerváltás után sajnos 
a magyar hadiipar leépült. Úgy vélem, 
ennek egyik oka a NATO-csatlakozással 
kapcsolatos hibás elképzelés volt, mert 
azt vélelmezték, hogy egyfelől a szövet-
ség majd olcsón biztosítja hazánknak a 
világszínvonalú haditechnikai eszközö-
ket, illetve kialakult egy olyan álomvilág, 
hogy elérkezik a ,,világbéke”, a jövőben 
nem lesznek már komolyabb háborúk.

Védelmi képességet terem tünk
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tos, hogy a képzett magyar munkaerő 
a lakóhelye környékén is találhasson 
munkahelyet, ezek a hadiipari kapaci-
tások pont ilyenek lesznek, ahol szük-
ség lesz jól képzett hazai szakembe-
rekre. A kiskunfélegyházi fegyvergyár 
működése kapcsán például a csong-
rádi Nemzeti Fegyvergyártási Oktatási 
Központ bázisára támaszkodunk, illet-
ve zajlik a kecskeméti Neumann János 
Egyetem fegyverirányú képzésképes-
ségének kialakítása is. 

Jól értem, hogy önök nemcsak a Ma-
gyar Honvédség fejlesztésére, kor-
szerűsítésére, a karbantartói tevé-
kenységre koncentrálnak?
– Pontosan, hiszen a Magyar Honvéd-
ség igényei azért behatároltak. Együtt-
működünk a HM EI Zrt.-vel és a többi 
hagyományos honvédségi vállalattal, 
de ők szinte kizárólag a honvédség kar-
bantartását, kiszolgálását végzik. Az N7 
Holding vállalatai elsősorban piacképes 
termékek gyártásával foglalkoznak, te-
hát exportra is termelnek. Szeretném 
kiemelni, hogy annak idején úgy dön-
töttünk: a hadiipar újrateremtését gyors 
ütemben valósítjuk meg, amibe bevon-
juk a külföldi nagyvállalatokat. A hadi-
ipar fejlesztése a hazai iparpolitika része, 
de azt is mondhatom: a hadiipar az ipar 
zászlóshajója! Az Audi például nem kér-
dezi meg a vásárlóit, hogy milyen autót 
fejlesszen az elkövetkezendő öt évben. A 
hadiipari cégek azonban a Magyar Hon-
védséggel szoros együttműködésben 
végzik a munkájukat, hiszen a gyárnak 
szüksége van a honvédség szakmai inst-
rukcióira, visszajelzéseire. A honvédség 
részt vesz a kutatás-fejlesztésben, és ez 
a honvédség egy fejlett NATO-haderőt 

jelenít meg. Egy eszköz hadrendbe állítá-
sa hosszú folyamat, ami komoly együtt-
működést igényel a hadsereg szakembe-
reivel. A  működési tapasztalatok pedig 
segítik a gyártókat, hogy még jobb, még 
ütőképesebb eszközöket gyártsanak. 

A magyar hadiipar felfutása után 
jóval több terméket állít majd elő, 
mint amennyire a Magyar Honvéd-
ségnek szüksége lesz. Mégis hová 
tudják majd értékesíteni a termékei-
ket, ha növekszik a gyártókapacitás?
– Amikor a Kormány döntött a hadiipar 
fejlesztéséről, nem tudhattuk, hogy mi-
lyen világpolitikai események történnek 
majd. Mégis optimisták voltunk. Az el-
múlt években, Európában a magyarhoz 
hasonló hadiipari fejlesztések gyakor-
latilag sehol sem valósultak meg. Ter-
mészetesen a háborús helyzet miatt ez 
most megváltozik, de nekünk most van 
2-3 évnyi előnyünk, piaca tehát lesz a 
termékeknek. A zalaegerszegi harcjár-
műgyár, amit 2020-ban kezdtünk épí-
teni, Európa legmodernebb hadiipari 
gyára. Ilyet megépíteni nem egyszerű, 
évekbe telik, mi pedig ezt már megvaló-
sítottuk. A gyár teljes működése során 
évente több mint 100 Lynx harcjármű 
készül majd Zalaegerszegen.

Ha olvasóink közül valaki szeretne 
az unokájának, rokonának vagy ba-
rátjának, ismerősének tanácsot adni 
a továbbtanulásban, akkor ön mit ja-
vasolna? 
– Jó szívvel ajánlanám a katonai mű-
szaki egyetemet, ez azonban napja-
inkban nem lehetséges. Amikor 2020–
21-ben megalkottuk a védelmi ipari 
oktatási stratégiát, arra törekedtünk, 

hogy valamennyi civil műszaki fel-
sőoktatási oktatási intézmény – legyen 
szó villamosmérnöki, gépészmérnöki, 
ve gyész mérnöki vagy infokommuni-
kációs alapszakú képzésről – oktatási 
keretein belül legyen lehetőség hadi-
ipari specializáció választására. Ezek 
bármelyikét jó szívvel tudom ajánlani. 
Főleg azért, mert ahogy korábban már 
említettem, pár év múlva komoly mun-
kalehetőséget biztosítanak majd a ma-
gyar hadiipari vállalatok. Természete-
sen a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
oktatási lehetőségeit is ajánlhatom.

Hazánkban több tízezer szolgálati 
nyugdíjas, szolgálati járandóságban 
vagy honvédelmi szolgálati juttatás-
ban részesülő honfitársunk él. Szó-
ba jöhetnek ők munkavállalóként 
a hazai hadiipari cégeknél, ha még 
éreznek magukban erőt, kedvet és 
kellő motivációt arra, hogy munkát 
vállaljanak?
– Természetesen igen, sőt, én úgy gon-
dolom, hogy mindenki, aki valamikor 
akár sorkatonaként is szolgált a sereg-
ben, szóba jöhet az erősödő hadiipari 
vállalatoknál. Én például 1983-ban Sza-
badszálláson voltam sorkatona, a ve-
lem nagyjából egykorúak tapasztalata-
ira, tudására még mindig lehet építeni. 
Akár az oktatásban, akár a vállalatok-
nál kamatoztathatják a katona-műszaki 
szak tudásukat, a fegyelmezettségüket, 
a  precizitásukat, ami egyre inkább 
szükséges az izmosodó zalaegerszegi, 
várpalotai, kiskunfélegyházi vagy ka-
posvári vállalatainknál.

Említette, hogy ön még teljesített 
sorkatonai szolgálatot. Milyen emlé-
keket őriz az akkori hadseregről? 
– Valóban, a gimnázium befejezése után, 
előfelvételisként tizenkét hónapig szol-
gáltam sorkatonaként az első lépcsős 
harckocsizó-laktanyában, Szabadszál-
láson. Miután az átlagosnál magasabb 
termetű vagyok, nem jöhettem szóba 
harckocsizónak, ezért az alapkiképzést 
követően 11 hónapig felderítőként szol-
gáltam. Tizennyolc évesen nagy váltás 
volt az életemben, hogy a gimnáziu-
mi évek családi idilljéből, egyik napról 
a  másikra, önállóvá váltam. Zalaeger-
szegi lévén a hétvégék nagy részét is 
Szabadszálláson töltöttem, hiszen nem 
sok értelme lett volna onnan hazautaz-
nom. Büszkék voltunk a ,,szakmánkra”, 
az eggyel korábbi század parancsnoka 
például Furkó Kálmán tanítványa volt, 
felnéztünk rá és a parancsnokainkra. 
Jó emlékeim vannak Szabadszállásról, 
büszke vagyok arra, hogy én még lehet-
tem sorkatona. K. A.

Védelmi képességet terem tünk
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A tisztújítás során a leköszönő Czö-
vek János elnököt Bazsik István 
váltotta. Alelnökként a frissen 
választott dr. Hajdók Marcell és 

a negyedjére „újrázó” Szendrei Zoltán 
segítik a munkáját. A nyugállományú-
ak képviseletét továbbra is Sörös Ist-
ván egykori HOSZ-elnök látja el az el-
nökségben. A tisztújító küldöttgyűlés 
zárását követően azonnal folytatódott 
a  munka, és  a  rendkívüli küldöttgyű-
lés egyhangúlag döntött arról, hogy 
a szervezet 2023. december 31-ei ha-
tállyal nevet és működési formát vált, 
és ezt követően a módosított alapsza-
bály szerint Honvéd Érdekképvisele-
ti Szervezet néven működik. Ugyan 
a  testületi döntések következtében a 
Honvédszakszervezet utolsó küldött-
gyűlését tartotta meg e név alatt, ám 
az új szervezet működése az általános 
jogutódlás következtében folyamatos 

Új szervezeti formában 

és változatlan. A  HÉSZ elkötelezetten 
végzi munkáját, és továbbra is magá-
énak érzi a szépkorúak segítését. Szer-
vezetünk olyan területen működik, 
ahol a feladatukat ellátó, munkájukat 
tisztességgel végző személyek  jogait 
sokkal szűkebb keretek között hatá-
rozták meg, mint bármely más ágazat 
esetében. Ez a korlátozás kihatott és 
ma is kihat az idősebb állomány éle-
tére. Elődeink rengeteget küzdöttek 
azért, hogy a  civil szférában megszo-
kott jogok illessék meg a katonákat is, 
vagy legalább ahhoz erősen közelítő 
szintet sikerüljön elérni mind az egyé-
ni, mind a kollektív jogérvényesítés 
terén. Ez viszont sajnos sohasem si-
került. Volt, hogy közelebb álltunk az 
áhított cél eléréséhez, és volt, hogy 
rendkívül távol voltunk attól. A küz-
delem közben azonban egyetlen, de 
annál alapvetőbb axióma mindig is 

áttörhetetlen falként állt az érdekkép-
viselet előtt: a katona ugyan valóban 
egyenruhás állampolgár, de sohasem 
civil. Ezt legékesebben szépkorú ka-
tonatársaink bizonyítják, akik sem ka-
tonai identitásukat, sem honvédségi 
kötődésüket nem adják fel soha.

Átalakuló érdekképviselet
A fentiek felismerése sokak számára 
sokkoló volt, ám végre szembesültünk 
szervezeti szinten is a valósággal, sőt 
alkalmazkodtunk a helyzethez! 

Azt már régen megtanulhattuk, hogy 
egy-egy nehéz időszak után csak úgy 
lehet méltósággal felállni, ha a múltat 
ismerve, de a jövőbe tekintve meg-
próbálunk abból építkezni, amink van. 
Fennállásunk évtizedei alatt megta-
nultunk hátrakötött kézzel dolgozni, 
megbéklyózott lábbal futni, bekötött 
szemmel látni. Képesek lettünk extrém 

Amint arról már bizonyára sokan értesültek, az Alaptörvény 2023. december 11-én elfogadott 
módosítása markáns változásokat hozott az érdekképviselet területén is. A Honvédszakszervezet 
a jogszabályi környezet változásaira reagálva, valamint a szervezet működésének folyamatos biz-
tosítása érdekében 2023. november 28-án az Alaptörvény jogi következményeit megelőzendő új 
Alapszabályt fogadott el, és Honvéd Érdekképviseleti Szervezet (HÉSZ) néven folytatja tevékeny-
ségét. Ezt megelőzően néhány órával a Honvédszakszervezet utolsó tisztújító küldöttgyűlésére 
is sor került. Ahogy az érezhető, villámgyorsasággal zajlottak az események az év végén.
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és ha jól formáljuk, sikeresek lehetünk. 
Ez a mi felelősségünk!

Proaktív menedzserszemlélet
Proaktív, menedzsmentszemlélettel 

bíró érdekképviseletet építhetünk, 
amely kompetens, érdemi javas-
lattételi készséggel bír, megfelelő 
igényességgel képes felmérni a szo-
ciális és társadalmi helyzetet annak 

érdekében, hogy helyes válaszokat 
adjon a feltett – vagy éppen a fel sem 
tett – kérdésekre. Ezzel kiléphetünk 
abból a szerepből, amelyben már év-
tizedek óta vergődik a hazai érdekvé-
delem. Ez a szervezet, ha megragadjuk 
az adódó lehetőségeket, és keményen 
dolgozunk mindannyian, alkalmassá 
válhat arra is, hogy a tagságot min-
dennap színvonalasan kiszolgálja. Ki-
fejezetten fontos, hogy aktívan tud-
juk segíteni tagjainkat, de nemcsak 
az érdekképviseleti ügyekben, hanem 
akár az egészség megőrzése, akár a 

napi ügyes-bajos dolgok intézése, vagy 
éppen a szabadidő hasznos eltöltése 
terén is. Ebben számítunk szépkorú 
katonatársaink tapasztalatára is, és ka-
pacitáljuk őket arra, hogy helyi szinte-
ken segítsék aktivistáink munkáját. Élő, 
folyamatos visszacsatolásokon ala puló 
kapcsolatot kell kialakítanunk tagjaink-
kal, és ehhez kérjük az ön segítségét is!

A HÉSZ célja és feladata továbbra is a 
katonai szolgálatot teljesítők és a nyug-
állományúak érdekeinek képviselete, 
tagjainak erkölcsi és anyagi támoga-
tása. A jogi változás a tagsági viszonyt 
nem érinti, az továbbra is folyamatos, 
tagjaink a korábban megszokott szol-
gáltatásokat változatlan formában ve-
hetik igénybe a jövőben is. Az alapszer-
vezeti vezetők, tisztségviselők – ahogy 
eddig is – rendelkezésre állnak a felme-
rült problémák kezelésében és az infor-
mációszolgáltatásban.

Bazsik István
Dr. Hajdók Marcell

A HÉSZ számít önre, 
és ön is számíthat ránk!
A HÉSZ elérhetőségei változatlanok. 
Információért, segítségért keresse 
irodánkat az eddig megszokott elér-
hetőségek bármelyikén!

Telefon: HM 261-73,
Városi telefon: 06 1/450-0346,
E-mail: iroda@hsz.hu,
web: https://www.hsz.hu/
Levelezési cím: 1581 Budapest, Pf. 65.
Ügyfélfogadás: 1087 Budapest, Ke-
repesi út 29/b., munkaidőben, szer-
dán meghosszabbított ügyfélfoga-
dási idővel.

Hogy jelenleg miben tudunk segíteni a nyugállományúaknak? 

•  Tagjainkra csoportos életbiztosítást kötöttünk, amely haláleseti biztosítást is 
tartalmaz.

•  Tagjaink közeli hozzátartozójuk elvesztése esetén temetési segélyre jogosul-
tak 38 650 Ft összegben.

•  Az öngondoskodásra való ösztönzés céljából minden tag számára, aki a megfele-
lő nyilatkozatot kitölti, és rendszeresen tagdíjat fizet, a HÉSZ egyszeri és rendsze-
res havi támogatást vezet be, amely segít a gyógyszerszámlák kiegyenlítésében.

•  Rászoruló tagjaink szociális segélyben részesülhetnek, melynek összegét 
50 %-kal megemelte az elnökség.

•  Emellett a generációk közötti kapcsolatok építése céljából a nyugállományú-
aknak is biztosítja a kedvezményes állatkerti, cirkusz-, kalandpark- és strand-
jegyeket szervezetünk, amelyekkel a szépkorúak unokáik és kiskorú rokonaik 
számára nyújthatnak maradandó élményt úgy, hogy eközben a közösen töl-
tött idő az idősebb korosztály számára is aktívan telhet.

•  Mindezek mellett számos további termék és szolgáltatási kedvezmény is elér-
hető tagjaink számára.

körülmények között is előremutató ter-
veket szőni, amelyek figyelembe veszik 
a várható kockázatokat is. Ennek kö-
szönhető, hogy a Honvéd Érdekképvise-
leti Szervezet ma – mint büszke utódja a 
Katonák Érdekvédelmi Szövetségének 
és a Honvédszakszervezetnek – olyan 
szinten alkalmazkodóképes, hogy már 
szinte elpusztíthatatlan. De ami ennél 
is fontosabb: megindult az evolúció! Új 
típusú érdekképviselet körvonalazódik, 
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Beszámoló, tisztújító taggy űlés

Évzáró közgyűlést tartott idén feb-
ruárban az  MH Budapesti Nyug-
állományúak Klubjának Repülő 
és légvédelmi tagozata, amely 

2023-ban ünnepelte megalakulásának 
45. évfordulóját.

A tagozat jelen levő tagjait és a ven-
dégeket – köztük Domine János ny. 
dandártábornokot, a HOKOSZ elnökét, 
Tóth Sándor Gábor ny. ezredest, a Tisz-
ta Égbolt Bajtársi Egyesület elnökét, 
Gál István ny. ezredest, a  Magyar Ve-
terán Repülők Szövetségének elnökét, 
Papp János ny. ezredet, a Nyugállomá-
nyú Honvédők Nagytarcsai Egyesüle-
tének elnökét, Réz Levente ezredest, 
az MH Kiss József 86. Helikopterdandár 

törzsfőnökét – dr. Keszthelyi Gyula ny. 
dandártábornok, a  tagozat elnöke (aki 
egyben a klub elnöke és a HOKOSZ ügy-
vezető elnöke is) köszöntötte. Az  MH 
Légierő Parancsnokságot Szvath Tamás 
alezredes, az MH Katonai Igazgatási és 
Központi Nyilvántartó Parancsnoksá-
got Szabó Tünde őrnagy képviselte.

A Himnusz elhangzása után megvá-
lasztották a közgyűlés tisztségviselőit. 
A  levezető elnöki megbízatást Veres 
István ny. ezredes, a tagozat elnökhe-
lyettese kapta.

Dr. Keszthelyi Gyula ny. dandártá-
bornok a  vezetőség beszámolójának 
ismertetése előtt röviden tájékoztatta 
a résztvevőket a 28 tagozatot számláló 
budapesti „nagy klub” tavalyi kiemelt 
feladatainak teljesítéséről. Ezek közül 
kiemelte a  klub honlapjának megújí-
tását és folyamatos működtetését, 
a  nyugállományúak érdekvédelmének 
képviseletét az  Idősügyi Tanácsban és 
a HOKOSZ-on keresztül, valamint a tag-
nyilvántartás új alapokra helyezését. 

Kitért arra is, hogy fontosnak tartaná 
a  tagozati programok fokozatos meg-
nyitását a klub többi tagozata számára, 
mert úgy véli, ez erősítheti a klub kohé-
zióját. Együttműködési megállapodást 
kötöttek a Civil Út Alapítvánnyal, amely 
révén egyik aktív klubtagunk, dr. Gru-
ber Nándor ny. dandártábornok Oda-
adói díjat vehetett át.

Fogyatkozó létszám, 
erősödő együttműködés
A Repülő és légvédelmi tagozat jelen-
leg 281 főt számlál, amivel kiemelkedik 
a 28 tagozat közül. Ám ez a szám alig 
több mint egy éve még 315 volt, s év-
tizedek óta most történt meg először, 
hogy a taglétszám 300 alá esett. Ehhez 
sajnos hozzájárult, hogy tavaly húszan 
elhunytak, és az  új belépők száma 
nem tudta pótolni a hiányukat. A  leg-
fiatalabb tagunk, Tóthné Béres Valéria 
55 éves, a legidősebb, Földvári Rudolf 
tartalékos őrnagy 102. A  partnerszer-
vezetekkel – például a  Tiszta Égbolt 

Az MH Budapesti Nyugállomá-
nyúak Klubja Repülő és légvé-
delmi tagozata évzáró, egyben 
tisztújító közgyűlést tartott 
2024. február 12-én.

Dr. Keszthelyi Gyula ny. dandártábornok 
ismertette az elmúlt év eredményeit
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Büki Péter
ny. alezredes

Bajtársi Egyesülettel, a  Nyugállomá-
nyú Honvédők Nagytarcsai Egyesüle-
tével vagy a  Magyar Veterán Repülők 
Szövetsége Kecskeméti Területi Alap-
szervezetével – továbbra is jó viszonyt 
ápolunk és együttműködünk. 

A havonta megtartott klubnapok 
programjai 2023-ban a  Petőfi Sándor 
születésének 200. évfordulója alkal-
mából rendezett ünnepi megemlé-
kezéssel indultak. Áprilisban szintén 
nagy érdeklődés övezte a  Repülő és 
légvédelmi tagozat megalakulása 
45. évfordulójának megünneplését. 
A  klubnapi előadásokban előtérbe 
kerültek a  repüléssel kapcsolatos té-
mák, de sor került több, a nyugdíjasok 
helyzetét befolyásoló tájékoztatóra is. 
A klub nagy sikerű találkozót szervezett  
Szalay-Bobrovniczky Kristóf honvédelmi 
miniszterrel a  Honvéd Kulturális Köz-
pont színháztermében, ahol a tagok ki-
fejezetten nagy számban vettek részt.

A tagság egy része rendszeresen 
csatlakozott a  Tiszta Égbolt Bajtársi 
Egyesület által szervezett egy-, illet-
ve többnapos közös kirándulásokhoz, 
szakmai napokhoz. Például ellátogat-
tak Kiskőrösre, Petőfi Sándor szülővá-
rosába, részt vettek az MH Kiss József 
86. Helikopterdandár nyílt családi nap-
ján, ott voltak Győrben, az MH Dánielfi 
Tibor 205. Légvédelmi Rakétaezrednél 
a nyugállományú légvédelmi tisztek és 
tiszthelyettesek találkozóján. A  tatai 
kiránduláson részt vevők számára kü-
lönösen nagy élményt jelentett az MH 
Klapka György 1. Páncélosdandár 
meglátogatása, ugyanis az alakulat ép-
pen aznap ünnepelte az alakulat nap-
ját, melyet nyílt családi nappal kötöt-
tek össze. Közelről meg lehetett nézni 
a  dandár legújabb harcjárműveit, így 
a Leopard 2 harckocsikat is, sőt arra is 
biztatták a  látogatókat, hogy mássza-
nak fel rájuk. Erre – talán nem megle-
pően, de – egyikük sem vállalkozott.

Az elnök a tagozat 2023. évi gazdál-
kodásának adatait kivetített tábláza-
ton ismertette. A bevételek és a kiadá-
sok az  eredeti tervvel összhangban 
voltak, sőt a  vártnál nagyobb összeg 
maradt a 2024. évre.

A gondok között kettő kiemelt sze-
repet kapott. Az  egyik: évek óta sen-
ki nem vállalta a szociális és kegyeleti 
ügyek intézését; a másik: az üdültetési 
lehetőségek rendkívüli beszűkülése 
a  honvédségi üdülők számának csök-
kenésével függ össze.

Az elmúlt évben a tagozat felterjesz-
tése alapján ketten részesültek minisz-
teri szintű elismerésben. Büki Péter ny. 
alezredes az  Aranykor Kitüntető Cím 
ezüst fokozatát, Pekári Izabella hon-
védségi nyugdíjas pedig a honvédelmi 
miniszter emléktárgyát vehette át.

Elimerések és tisztújítás
A beszámoló elfogadását követően 
sor került az elismerések, jutalmak át-
adására. A  tagozat érdekében végett 
munkájuk elismeréseként a vezetőség 
tiszteletbeli tagnak javasolta Hegyi 
Flórián ny. ezredest, Czigler Zsuzsan-
na ny. századost, Gávay Anna család-
tagot, Kispéter Istvánné családtagot 
és Oláh-Gránic Katalin családtagot. 
Az  MH Budapesti Nyugállományúak 
Klubja tiszteletbeli tagjának javasol-
ták: Hegyi Flórián ny. ezredest, Kertész 
Antal ny. ezredest és Pekári Izabella 
ny. kinevezett polgári alkalmazottat. 
A közgyűlés a beszámolóhoz és a ko-
rábbi javaslatokhoz hasonlóan ezt is 
egyhangúlag megszavazta.

Elmúlt évi példamutató tevékeny-
ségéért tárgyjutalomban részesült 
Kispéter Istvánné családtag, Kozma 
Miklósné családtag, dr. Rossi Ferenc-
né ny. törzszászlós, Illés Béláné törzs- 
zászlós, Bolyósné Kelemen Julianna 
családtag, dr. Peták Györgyné család-
tag, Rimóczi Kálmánné családtag és 
Horváth Györgyné Monok Zsuzsanna 
családtag.

Az MH Budapesti Nyugállományúak 
Klubja Repülő és légvédelmi tagozatá-
nak vezetősége egyhangú döntéssel 

a  magyar katonai repülés és a  honi 
légvédelem érdekében kifejtett több 
évtizedes kiemelkedő tevékenységnek 
és a  tagozat aktív támogatásának el-
ismerésére 2018-ban alapított Repülő 
és Légvédelmi Életmű díjjal 2024-ben 
egy évtizedes önzetlen munkája el-
ismeréseként Hegyi Flórián ny. ezre-
dest, a  tagozat egészségi okokból le-
köszönő titkárát jutalmazta. Sajnos 
az elismeréseket, jutalmakat egészsé-
gi állapotuk miatt többen nem tudták 
átvenni. 

Mivel a tagozat vezetőségének meg-
bízatása lejárt, utolsó napirendi pont-
ként sor került a  tisztújításra. Először 
dr. Keszthelyi Gyula ny. dandártábor-
nokot választották meg elnöknek, 
majd a  vezetőség többi tagját. Veres 
István ny. ezredes elnökhelyettes, 
Czigler Zsuzsanna titkár lett. A vezető-
ség tagjai Büki Péter ny. alezredes, Ker-
tész Antal ny. alezredes, Burú Józsefné 
ny. százados, Stumpfné Bekes Margit 
ny. százados, Gávay Anna családtag, 
Oláh-Gránic Katalin családtag és Peká-
ri Izabella honvédségi nyugdíjas lettek.

Látogatás a MH Klapka György 1. Páncélosdandárnál
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Herend Veszprémtől északra, 
a 8-as út mellett található, alig 
több mint 3300 lakosú kisváros, 
amelyet elsősorban a porcelán-
manufaktúra tett híressé, de 
természetesen vannak más 
látnivalói is. A Székesfehérvár–
Szombathely vasútvonal átha-
lad a herendi vasútállomáson is, 
de 2022 óta már nem állnak meg 
itt a vonatok. Nyugodt, takaros 
és csendes település Herend. 
Ezt a csendet és nyugalmat 
szakította meg az az 1969. janu-
ári vasúti katasztrófa, amelyik 
az egyik legtragikusabb vasúti 
baleset volt hazánkban.  

Vasúti balesetek áldozatairól 
emlékeztek meg Herenden

Pont 55 évvel ezelőtt, 1969. janu-
ár 31-én az  MN 26. Gépesített 
Lövész ezred (Lenti) harckocsi-
zászlóaljának több tagja szolgá-

latteljesítés közben a herendi vasútál-
lomáson halálos kimenetelű balesetet 
szenvedett. Azon a reggelen a katonák 
szerelvénye a  negyedik vágányon vá-
rakozott. Váltóállítási hiba miatt nyolc 
óra előtt pár perccel egy gyorsvonat 
óránkénti 70 kilométeres sebességgel 
csapódott bele az  álló vonat végébe 
annak ellenére, hogy  mozdonyveze-
tő a  rossz váltóállást észlelve vészfé-
kezett. Az ütközést követően meghalt 
két tiszt (Kovács István százados, Tóth 
József főhadnagy), nyolc sorkatona 
(Barnaki Imre és Zajácz János szakasz-
vezetők, Jova Mihály, Kaszás László, 
Kovács István, Sáfár István, Szabó 
István, Szilágyi Károly tizedesek) és 

Németh Béla vonatvezető, huszonhat 
katona súlyos, életveszélyes, tizen-
hat katona pedig könnyű sérüléseket 
szenvedett. Az  érkező gyorsvonaton 
öten súlyos, tizenheten könnyű sérü-
lést szenvedtek.

Tíz éve áll az emléktábla
Az elhunytak emlékére − a veszprémi 
nyugállományúak klubjának kezdemé-
nyezésére és a Honvédelmi Minisztéri-
um anyagi támogatásával − a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetsége 
2014-ben a  herendi vasútállomáson 
emléktáblát állított, míg Lentiben em-
lékmű őrzi a katasztrófa áldozatainak 
emlékét. A Szövetség elnöksége az el-
múlt években kiemelt rendezvényként 
kezelte a herendi vasúti baleset során 
elhunyt hivatásos és sorállományú ka-
tonákról történő megemlékezés meg- Fo
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tartását. A 2024. január 31-ei herendi 
ünnepségen a  Himnusz elhangzása 
után Vilner Péter ny. ezredes, alapfel-
adati elnökhelyettes bevezetőjében 
kiemelte: igaz, kevesen, de a pandémia 
időszakában is itt voltak a  Szövetség 
képviselői és elhelyezték a megem-
lékezés koszorúit. A  megnyitó gon-

dolatok után a  megjelentek (köztük 
a  herendi Német Nemzetiségi Általá-
nos Iskola 7. osztályos tanulói) előtt 
a  Honvéd Vezérkar főnökének képvi-
selőjeként dr. Hegedűs János ezredes 
emlékezett meg a balesetről. Beszédé-
ben hangsúlyozta: az  áldozatok a  kö-
telességteljesítés hősei. Pedig nem 
készültek hősnek, szívesebben élték 
volna mindennapi életüket családjuk, 
barátaik körében. De ezt már nem te-

hetik meg. Szolgálatteljesítésük során 
életüket vesztették. 

Felidézték az 50. évforduló 
megemlékezését is
Hegedűs János ezredes visszaemlé-
kezett, hogy akkor dr. Böröndi Gábor 
vezérezredes, a  Magyar Honvédség 
Parancsnokságának akkori parancs-
nokhelyettese tartotta a megemlékező 
beszédet. A  tábornok elmondta, hogy 
aznap a  váltó rosszul működött, ami 
végül több katona halálát okozta. A vál-
tónak van egy jelképes üzenete is: nem 
tudhatjuk, hogy életünkben hány váltó 
van, és hogy ezek milyen sínpárra ve-
zetnek minket. Jelenleg a Magyar Hon-
védség új pályára állt, de az új feladatok 
végrehajtására az elődökből kell, hogy 
erőt merítsenek. A megőrzött emléke-
zetből lehet a  ma katonai szolgálatot 
teljesítőknek erős erkölcsi, morális tar-
tása. Példaértékű volt a tragédiát köve-
tő összefogás, ahogyan a  társadalom 
különböző rétegei együtt mozdultak 
annak érdekében, hogy a súlyos sérül-
teket megmentsék − folytatta Hegedűs 
ezredes. Önzetlenségük üzenet a  mai 
kornak is, mert a  magunk helyén és 
a magunk tehetsége szerint nekünk is 
felelősséget kell vállalnunk és tennünk 
kell a  közösségért, a  honfitársainkért, 
bajtársainkért. Ez a  kötelességünk. 
„Vallom, hogy csak azok halnak meg, 
akiket elfelejtenek. Ezeket a katonákat 
nem feledjük!” – zárta beszédét Hege-
dűs ezredes.

Az emléktáblánál a  megemlékezés 
koszorúit a  Honvéd Vezérkar főnöké-
nek képviseletében dr. Hegedűs János 
ezredes és Berda Zsolt főtörzszászlós, 
a  Honvédelmi Minisztérium nevében 
dr. Németh-Papp Eszter kormánytiszt-

viselő, a Humánpolitikai Főosztály fő-
osz tályvezetője helyezte el. Jánszky 
Lajos László, Herend város polgármes-
tere, továbbá dr. Czili Ernő jegyző, He-
gyi Gábor és Ujhelyi Csaba képviselők 
is lerótták kegyeletüket. A MÁV képvi-
seletében Rigóné Gián Henrietta és Bó-
dis Brigitta állomásfőnök koszorúzott.

Koszorút helyezett el Balogh Zsig-
mond is, akinek édesapja, idősebb Ba-
logh Zsigmond katonaként elszenvedő-
je volt a szerencsétlenségnek. A baleset 
pillanatában az utolsó kocsiban tartóz-
kodott és a  nagy ütközés következté-
ben kizuhant a vagonból. Több súlyos, 
életveszélyes sérülést szenvedett, ám 
sikeresen felépült. 2021-ben bekövet-
kezett haláláig rendszeresen részt vett 
a megemlékezéseken, amelyekre uno-
kája, Patrik is elkísérte. Ő a katonai pá-
lyát választva jelenleg másodéves hall-
gató a  Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Hadtudományi és Honvédtisztképző 
Karán. Közös koszorút helyezett el a Ve-
terán Repülők és Ejtőernyősök Veszpré-
mi Egyesülete, a  Fegyveres Erők Veszp-
rém Körzeti Nyugállományúak Klubja, 
a MATASZ Veszprém megyei egyesüle-
te és a  Gábor Áron Nyugállományúak 
Klubja.  

A Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége részéről Esküdt Lajos ny. 
ezredes, koordinációs elnökhelyettes 
koszorúzott.

A megemlékezés nem csak 
e tragédia áldozatairól szólt
A  kissé elfeledett második herendi 
baleset áldozatai előtt is főt hajtottak. 
1983. január 21-én a  bakonyi hadgya-
korlatról katonákat szállító vonat há-
rom személykocsija levált a  szerel-
vényről, elszabadult és − öt sorkatona 
halálát, több katona súlyos sérülését 
okozva − nagy sebességgel az  előt-
te haladó tehervonatba csapódott. 
A  megemlékező rendezvény a  Szózat 
és a Magyar takarodó hangjaival zárult. 

A megemlékezést követően a  jelen-
lévők megtekinthették azt a kiállítást, 
amely a  tragikus katasztrófának ál-
lított emléket. Annak a  tragédiának, 
amelyet soha nem lehet elfelejteni!

Vilner Péter 
ny. ezredes, 

a BEOSZ 
elnökhelyettese
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Az anyagi juttatás feltételeit a tár-
ca folyamatosan alakítja a  valós 
helyzethez és igényekhez, hogy 
a  hozzátartozót nehéz helyze-

tében a  legrugalmasabban tudja se-
gíteni. Sokan talán nem tudják, hogy 
a  közelmúltban történt egy jogsza-
bálymódosítás, melynek köszönhe-
tően egyszerűbbé vált a  kegyeleti 
támogatások – akár utólagos – elszá-
molása is. Az anyagi és erkölcsi támo-
gatás részleteit a kegyeleti gondosko-
dásról és az  ehhez kapcsolódó egyes 
szociális feladatokról szóló 7/2013. 
(VII. 25.) HM rendelet határozza meg. 
A nyugállományú katonát életútja, ér-
demei, a  szolgálatteljesítésének jelle-
ge és a halálának körülményei figye-
lembevételével a  „Magyar Honvédség 
halottjává” vagy a  „Katonai szolgálat 
halottjává” nyilváníthatják. A  kegyele-
ti jogosultsággal rendelkező elhunyt 
honvédségi nyugdíjasokat (legalább 
20 év munkaviszony után) a  „Hon-
védelmi szervezet saját halottjává”, 
illetve a  „Közszolgálat halottjává” mi-
nősíthetik. A  minősítés és a  temetés 
helyszíne határozza meg a  kegyeleti 
költségtérítés mértékét, a  minősítést 
és a  kegyeleti ügyintézést pedig szer-

vezetünk, az MH Katonai Igazgatási és  
Központi Nyil vántartó Parancsnokság 
(MH KIKNYP) végzi. A  rendelet egyér-
telműen rögzíti, hogy a  kegyeleti 
költségek az  elhunyt minősítéséről 
szóló döntés, a  halotti anyakönyvi ki-
vonat másolata és a költségekről szó-
ló, a  honvédelmi szervezet nevére ki-
állított számlák alapján számolhatók 
el. Sajnálatosan többször előfordult, 
hogy a hozzátartozó későn, már a  te-
metést követően fordult kegyeleti ügy-
intézőnkhöz úgy, hogy a  temetéssel 
kapcsolatos számlák a saját nevére és 
címére szóltak. Ebben az esetben ed-
dig nem volt lehetőség élni a kegyeleti 
költséghozzájárulással, mert a jelenle-
gi adószabályozás nem tette lehetővé 
a számla módosítását a temetést köve-
tően. Erre a problémára talált megol-
dást a honvédelmi tárca a HM-rende-
let módosításával. 

A HM-rendelet módosítása 
2023 nyarán lépett hatályba
A módosítások alapvetően lehetővé 
teszik a nem az MH KIKNYP nevére és 
címére szóló kegyeleti számlák elszá-
molását kegyeleti támogatás formá-
jában, ami megoldást jelent az  utóla-

gosan bejelentett elhunytak esetében 
is a  kegyeleti költségek kifizetésére. 
A  módosítás értelmében a  kegyeleti 
minősítéssel rendelkező elhunyt intéz-
kedésre jogosult közeli hozzátartozóját 
a  HM-rendelet rendelkezései szerint 
megállapított temetési költségeknek 
„kegyeleti támogatásként” történő 
kifizetése illeti meg abban az esetben, 
ha a  kegyeleti minősítés későbbi idő-
pontban történik, mint a  hozzátarto-
zó nevére szóló, kegyeleti költségeket 
tartalmazó számla kiállítása.

A HM-rendelet alapján a  kegyeleti 
támogatás összegét úgy kell megálla-
pítani, hogy a  számlán szereplő hoz-
zátartozó által fizetendő egyéni köz-
teher levonása után számított összeg 
megegyezzen a számlán szereplő – de 
legfeljebb a minősítés szintjétől függő-
en téríthető – kegyeleti költségek ösz-
szegével.

A módosítással megszűnik az a gya-
korlat, mely szerint, ha a  kegyeleti 
számlát korábbi időpontban állítják ki, 
mint ahogy a  kegyeleti minősítésről 
szóló döntéshozatal történik, akkor 
a  jogszabályban foglalt kegyeleti kö-
telezettségéből adódóan a  költségek 
a  Honvédelmi Minisztérium közigaz-

Mi is az a kegyeleti támogatás?

Rovatunkban már többször szerepelt témaként a kegyeleti gondoskodás rendszere. A nyugállomá-
nyú katonák több mint 15 ezer fős köre részére a honvédség létrehozása óta alapvető járandóság 
a katonai tiszteletadással történő temetés és a kegyeleti költségek különböző mértékű megtérí-
tése. Emellett a közel két és fél ezer volt civil munkavállaló elkötelezettségét is már több mint egy 
évtizede elismeri a tárca a költségek meghatározott mértékű átvállalásával.

Segítség 
a legnehezebb 
helyzetben is
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Mészáros Károly őrnagy,
MH Katonai Igazgatási és Központi  

Nyilvántartó Parancsnokság
Toborzó és Érdekvédelmi Osztály

gatási államtitkára (HM KÁT) által en-
gedélyezhető segélykeret terhére fize-
tendők ki.

Alapesetben továbbra is a  legegy-
szerűbb, ha az  MH KIKNYP nevére és 
címére szólnak a  számlák, hiszen eb-
ben az  esetben a  számlán szereplő 
és a  HM-rendelet szerint elszámolha-
tó összeget teljes egészében kifizetik, 
az ügyintézés pedig egyszerűbb, mint 
a kegyeleti támogatás esetében.

Mit tegyen a hozzátartozó, 
ha nyugállományú katona 
vagy honvédségi nyugdíjas 
hozzátartozója elhunyt?
Mindenképpen értesítse a  területileg 
illetékes MH KIKNYP helyi irodáját vagy 
a fővárosban a központját (elérhetősé-
gek megtalálhatók a https://www.had-
kiegeszites.hu/hknyp/toborzoirodak 
linken). A  kegyeleti jogosultság meg-
állapítását követően az  MH KIKNYP 
a  temetési támogatásra jogosult által 
választott temetkezési szolgáltatónál 
átvállalja az  elszámolható költsége-
ket, a  számlát pedig a  jogszabálynak 
megfelelően az  alakulat nevére állít-
ják ki. Az  ügyintézés során kollégáink 
segítenek a  nyugállományú katonák 
özvegyeinek és árváinak az  ellátásuk 
igénylésében, valamint készséggel tá-
jékoztatnak jogosultságaikról. A nyug-
állományú katonák és az adatkezelési 
szerződést kötött honvédségi nyugdí-
jasok személyi anyagai az  állandó la-
kóhely szerinti irodáinkon találhatók, 
ezért a kegyeleti jogosultság megálla-
pítását munkatársaim végzik el. Azon 
elhunyt civil munkavállaló esetében, 
aki nem kötött az MH KIKNYP-vel adat-
kezelési szerződést, a  kegyeleti jogo-
sultságot hitelt érdemlő dokumentu-
mokkal igazolhatja a hozzátartozója.

A legfontosabb, hogy ebben a nehéz 
helyzetben is keressenek minket, mer-
jenek segítséget kérni tőlünk! A  mi-
nisztérium és a  Magyar Honvédség 
nem feledkezik meg Önökről!

Megjelent! 
A Zrínyi Kiadó
gondozásában

A kötet 25% kedvezménnyel  
megvásárolható a kiadó webáru házában 
(shop.hmzrinyi.hu), valamint  
a könyv- és térkép boltban:

1024 Budapest, Fillér u. 14.
Nyitvatartás:  hétfőtől péntekig 

9.00–16.30
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Első lépésként 2023. szeptem-
ber 1-jén lövészzászlóalj alakult 
Kapos váron, mégpedig az  MH 
Klapka György 1. Páncélosdandár 

3. Lövészzászlóaljának áthelyezésével. 
Ez  több mint 600, a  haza szolgálata 
iránt érdeklődő állampolgárnak biztosít 
szol  gálati lehetőséget a  helyőrségben 
(a  legénységitől a  tiszti beosztásokig), 
ami magával vonzza a kaposvári Füre-
di I.  laktanya gyors ütemű fejlesztését 
is. Ez is bizonyítja: a honvédség elköte-
lezett abban, hogy megkezdje a Buda-
pesttől távolabbi helyőrségek fejleszté-
sét, méghozzá rohamléptekben. Ennek 
első lépcsőfoka lett a  tatai 3. Lövész-
zászlóalj Kaposvárra diszlokálása.

Történeti áttekintésként fontos meg-
jegyezni, hogy 2001-ben felszámolták 
az MH 2. Gépesített Hadosztály-pa-
rancsnokságot. Ezt a pécsi MH 101. Ve-
gyes Tüzérdandár felszámolása követte. 
Végül 2005. december 31-én a  Kapos 
Bázisrepülőtér is bezárt, amivel meg-
szűnt a légierő képviselete a régióban.

Ezekkel a lépésekkel az akkori haderő-
reform megszüntette a harcoló egysé-
gek és alegységek jelenlétét a Balaton-
tól délre és a Dunától nyugatra.

Az említett területen egészen 2023-
ig lényegében csak támogató, kiszolgá-
ló feladatokat ellátó alakulatok voltak 

Újra harcoló kötelék telep ül Somogyba
Nekünk, ma szolgáló katonáknak is fontos, hogy önök, akik a Magyar Honvédség gondoskodási 
körébe tartoznak, az Obsitos olvasói is értesüljenek róla, milyen, talán soha nem látott fejlesztés 
indult el a közelmúltban, Somogy vármegyében!

jelen úgymint az  MH Lahner György 
2. Ellátóezred (és jogelőd szervezetei), 
az MH Légi Műveleti Vezetési és Irányí-
tási Központ 12. Radarszázad – Juta, 
valamint az  MH Katonai Igazgatási és 
Központi Nyilvántartó Parancsnokság 
régiós központja és vármegyei tobor-
zóirodái (és jogelőd szervezetei).

2023. január 1-jén ugyan megalakult 
Kaposváron az  MH Bauer Gyula 5. Te-
rületvédelmi Ezred is, azonban ennek 
az  alakulatnak és alegységeinek a  fő 
feladata a  területvédelmi erők régiós 
szervezése, ellátása, kiképzése, vala-
mint a  katonai szolgálatra jelentkezett 
állampolgárok felkészítése az egységes 
alapkiképzési program keretein belül.

Újjáéledő hagyomány
A múlt fényében a  kaposvári lövész-
zászlóalj – melyet a  diszlokációval 
egy időben átszámoztak 2. hadren-
di számúvá – megalakítása egy több 
mint húsz éve elfeledett hagyományt 
éleszt újjá Somogy vármegyében. Ez 
vissza nem térő lehetőséget ad arra, 
hogy a haza szolgálata iránt elhivatott 
állampolgárok angyalbőrbe bújjanak 
a dél-dunántúli régióban.

A zászlóalj beosztásainak feltöltésére 
előírt feltételrendszer roppant letisz-
tult, hiszen minden nagykorú, cselek-

vőképes magyar állampolgár jelentkez-
het lövész beosztásba, aki büntetlen 
előéletű, van bejelentett magyarorszá-
gi lakcíme és legalább alapfokú iskolai 
végzettséggel rendelkezik.

A megalakításig a  Somogy, Zala és 
Baranya vármegyékből katonai szolgá-
latra jelentkező állampolgároknak csak 
igen kis százalékát tudtuk helyben fog-
lalkoztatni. Ennek az volt az oka, hogy 
a régióban meglévő támogató-, kiszol-
gálóalakulatok üres beosztásainak leg-
többjét a civil életben is hiányszakmá-
nak számító végzettségekkel lehetett 
csak betölteni. A  jelentkezőket eddig 
legtöbbször Budapestre, Tatára, vagy 
éppen Győrbe közvetítettük ki. 

A három vármegye toborzótevékeny-
ségére roppantul serkentőleg hatott 
a  zászlóalj megalakítása. Habár az  év 
harmadik harmadától lehetett jelent-
kezni lövésznek a régióban, a szolgála-
tot vállalók létszáma így is a duplájára 
nőtt az előző évhez képest.

És a  jelentkezési tendencia jelenleg 
is csak növekszik, hiszen a  toborzók 
minden lehetséges platformon, min-
den régiós médium bevonásával hir-
detik a szolgálat vállalásának helyben 
történő lehetőségét.

Nemcsak a  személyi állomány lét-
száma indult fejlődésnek Kaposváron! 
Rég nem látott fejlesztések, felújítások 
indultak el a  kaposvári Táncsics Mi-
hály laktanya területén is, hiszen visz-
sza kell állítani annak a  lehetőségét, 
hogy az  ellátóezred állományán kívül 
több mint 600 katona élhesse min-
dennapjait a  laktanya területén belül, 
ami nemcsak a hálókörletek felújítását 
vonja maga után, de a technikai eszkö-
zök elhelyezésére szolgáló tárolók kar-
bantartását, illetve kialakítását is. 

A 2. Lövészzászlóalj jelene
A fő feladata – egyéb lövészzászló-
aljakéhoz hasonlóan – „a kiképzé-
si ciklusoknak megfelelő szinten és 
intenzitással folyamatos, egymásra 
épülő tevékenységgel kiképezni és 
felkészíteni a  személyi állományt, az-
zal a céllal, hogy a számára biztosított 
készenléti időn belül legyen képes 
a harcfeladatokban, békeműveleti fel-
adatokban, válságreagáló műveletek-

Egyre több fiatal vállalja a haza védelmét
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Újra harcoló kötelék telep ül Somogyba
ben, katasztrófavédelmi és terrorel-
hárítási feladatokban való részvételre, 
önállóan, az MH Klapka György 1. Pán-
célosdandár vagy többnemzeti alkal-
mi kötelék részeként. Akár az  ország 
határain kívül is.” A feladatok ellátása 
érdekében a  zászlóalj feltöltöttsége 
napról napra növekszik. A  megalakí-
tás óta indult egységes alapkiképzési 
programokra csaknem 200 fiatal ál-
lampolgár vonult már be, hogy azok 
végeztével a  lövészzászlóalj katonája 
legyen. Az  érdeklődés jelenleg is tö-
retlen. A  zászlóalj maga is két alapki-
képzést indított, 2023 októberében és 
novemberében. Jelenleg már a lövész-
szakmai, illetve kötelékkiképzéseket 
végzik a helyőr ség ben a sántosi lőtér, 
valamint a  nagykanizsai gyakorlótér 
adta lehetőségek kihasználásával, 
továbbá nemsokára ismét katonanó-
tától lesz hangos a  Táncsics-laktanya 
mellett található Zaranyi-erdő gyakor-
lótere is.

Ugyanakkor a  2. Lövészzászlóaljnál 
nemcsak a  kiképzettségre helyezik 
a hangsúlyt. Az éves iskolalátogatások 
alkalmával a zászlóalj vezetőállománya 
a még szélesebb körű és élménydúsabb 
tájékoztatás érdekében a toborzó sza-
kállománnyal együtt látogatja meg 
a vármegyei középiskolák hallgatóit, va-
lamint segédkeznek a  hadisírgondozó 
szaktevékenységben, temetők és hősi 
sírok karbantartásában.

Összességében elmondható, hogy 
a 2. Lövészzászlóalj kevesebb mint fél 

év alatt Somogy vármegye, Kaposvár 
és a régió meghatározó, aktív szerep-
lője lett.

Kiváló lehetőség helyben
Nem lehet eléggé hangsúlyozni, hogy 
mekkora lehetőség rejlik egy harcoló 
alegység diszlokációjában! Az  az ál-
lampolgár, aki eddig is szeretett volna 
szerződéses szolgálatot vállalni, de 
azért nem tette meg, mert távoli hely-
őrségben kapott volna csak beosztást, 
így remek lehetőséget kap a  szűkebb 
hazájában. Így mára már Somogy vár-

megyében is megnyílt az  út ehhez 
a  csodálatos hivatáshoz, a  haza szol-
gálatához!

Sántoson gyakoribb 
a fegyverropogás 

Fontos a megfelelő ruházat

Győri Tamás 
százados
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Tavaly több mint 450 hagyo-
mányőrző részvételével négy 
nagy hadijáték keretében a  há-
romnapos fesztiválon, korhű ru-

hákban, haditechnikai eszközökkel, a 
gyerekek és felnőttek számára egya-
ránt kipróbálható fegyverekkel, auten-
tikus csatajelenetekben vonultak fel 
a magyar és külföldi hagyományőrzők. 
Köztük és a rendezvényen közreműkö-
dők között sokan vannak olyanok, akik 
korábban a Magyar Honvédség kötelé-
kében teljesítettek szolgálatot.

A fesztiválon nemcsak a hadtörténe-
lem elevenedik meg. Idén is kitelepül-
nek a tatai MH Klapka György 1. Páncé-
losdandár katonái, akik természetesen 
magukkal hozzák az alakulatnál had-
rendben lévő korszerű technikai esz-
közöket és felszereléseket. Így a ren-
dezvényen a  modern haditechnika is 
bemutatkozik, mint ahogyan számos, 
a török hagyományokat, kultúrát és 
nyelvet ápoló szervezet is jelen lesz a 
fesztiválon. 

Tata város életében rendkívül fontos 
helyet foglal el a vár, annak történelmi 
emlékei és a Tatai Patara hagyományőr-
ző rendezvény. Lapunk megkeresésé-
re a rendezvény szervezői elmondták, 
hogy a többnapos fesztiválon a látoga-
tók megismerhetik a 16–17. század éle-
tének mindennapjait, a korabeli mes-
terségeket, ételeket, és megelevenedik 
a legfontosabb történelmi esemény: a 

magyarok ezúttal is visszafoglalják a vá-
rat az oszmán hódítóktól. A rendezvény 
fénypontja, a Patara legnagyobb esemé-
nye az a csatajelenet, amellyel az 1597-
es, a tatai vár visszafoglalásáért vezetett 
rohamot idézik fel a résztvevők. A há-
romnapos rendezvényen ugyanakkor 
a vár belsejében ,,bazárok, árusok, kel-
mék és mindenféle keleti jó falat” is várja 
a látogatókat, akik megismerkedhetnek 
a tábori élettel, a keleti kényelemmel. 

Háromszáz év csatái 
után, szövetségben
Törökök és magyarok háromszáz évig 
háborúban álltak egymással, majd 
többnyire barátságban, egymást tá-
mogatva, segítve éltek. 1999. március 
12-től pedig, amikor Magyarország – és 
persze a Magyar Honvédség – csatla-
kozott a NATO-hoz, valódi szövetséges 
lett a két ország, a két nemzet. A ren-

dezvény keretében a kastélyparkban 
kap helyet a Magyar Falu, ahol a ko-
rabeli mesterségekkel, fortélyokkal 
találkozhatnak a látogatók. De állatsi-
mogatóval, kézműves foglalkozások-
kal, aprajafalvával, vagyis népi fa- és 
ügyességi játékokkal is várják a csalá-
dokat. 

Vasárnap évről évre kiemelt progra-
mokat szerveznek a gyerekeknek rin-
gatóval, falusi virtuspróbával és egyéb 
szórakoztató eseményekkel. Lesz íjász-
verseny, illetve különböző vetélkedők 
is, mint ahogy idén is számos modern 
haditechnikai eszközt – köztük a török 
gyártmányú Gidránt – állít ki a honvéd-
ség a várkapu előtti területen.  Május 
24–26. a honvédségi nyugállományúak 
és családtagjaik számára is nagy ün-
nep lehet, a szervezők kedvezmények-
kel, az aktív katonák pedig tisztelettel 
és szeretettel várnak mindenkit.

28

Tatai Patara az Öreg-tó partján
Immár 16. alkalommal rendezik meg a tatai Öreg-tó partján a Tatai Patara török kori történelmi 
fesztivált. A május 24–26. közötti programon idén is részt vesz a Magyar Honvédség Klapka 
György 1. Páncélosdandár, amely évek óta a rendezvény egyik legjelentősebb szereplője. 
A ZOFI Rendezvényszervező Kft. idén kedvezménnyel várja az Obsitos olvasóit és hozzátartozói-
kat. A kedvezményekről az esemény előtti hetekben az iroda honlapján tájékozódhatnak.
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Közérdekű

A honvédelmi Vásárlói Kedvezmény-
rendszerben jelenleg 72 kedvezményes 
partneri megállapodás van érvényben, 
melyből 71 partner már csatlakozott 
a  nyugállományú katonák és a nyugdíj-
ba vonult civil alkalmazottak részére 
történő kedvezmény kiterjesztéséhez. 
A  Honvédelmi Minisztérium Ügyfélszolgá-
lati Rendszerén külön felületen, „Hasznos 
tudnivalók/vásárlói kedvezmények” név 
alatt megtalálható a kedvezményt nyújtó 
partnerek listája.

A Honvédelmi és Haderőfej-
lesztési Program egyik lénye-
ges eleme a katonák jólétének 
biztosítása, melyhez szervesen 
kapcsolódik a Vásárlói Kedvez-
ményrendszer fejlesztése.

2024/1. 29

Vásárlói kedvezmények 
 InterSport 
 15% kedvezmény 
 Stavmat Építőanyag Kereskedelem 
5–10% kedvezmény 
 Praktiker 
10% kedvezmény 
 Harmónia 99 Bútorkereskedés 
 3–9% kedvezmény, illetve 1 200 000 Ft 
feletti vásárlás esetén egyedi vásárlói 
kedvezmény biztosítása. 
 Hervis Sport- és Divatkereskedelmi  
 Áruház 
15% kedvezmény 
 Kulcspatika 
5–10% kedvezmény
  J.PRESS  
15% kedvezmény 
 Mentavill villamossági  
 szaküzlethálózat 
20% kedvezmény
 Babaszafari 
10% kedvezmény az üzletekben megvásá-
rolható termékekre (babaholmik, babaru-
ha, bababútor, babakocsi, babajáték stb.). 

 Pátria papír-írószer 
10% kedvezmény 

 Játéksziget 
10–15% kedvezmény

 BP Fight Shop Jap sportruházat 
20% kedvezmény 

 BiotechUSA 
15% kedvezmény 

 Regál Papír, Székesfehérvár 
5–10% kedvezmény 

 KAP Bútor, Veszprém, Siófok 
6% kedvezmény

 Nebuló Papír, Gödöllő 
10% kedvezmény

 Netamin 
10% kedvezmény 

 Tisza Papír, Szeged 
10% kedvezmény 

 ProBody Stúdió és Akadémia  
15% kedvezmény 

 Zeller Optika 
20% kedvezmény 

 Fotohozman Műterem  
 és fhdigital.hu webáruház 
20% kedvezmény 

 Toyota Cental Europe 
10% kedvezmény vásárlás és 10% ked-
vezmény szervízszolgáltatás igénybe-
vétele esetén, valamint alkatrész- és 
munkadíj árából a Toyota Márkakeres-
kedésekben és Márkaszervizekben

 Cívis Papír-írószer 
5–10% kedvezmény az iskolai 
és irodaszerek árából

 Eldorádó Hangszer 
10% kedvezmény 

 Aranybagoly Könyvszalon 
20% kedvezmény 

 Happily.hu könyves webáruház 
20% online kedvezmény

 Herbaház szaküzletek 
15% kedvezmény

 Gold House Ékszer 
10% kedvezmény aranyékszerek árából, 
15% kedvezmény ezüst ékszer, acél ék-
szer, karórák, ezüst dísztárgyak árából.

 Szőnyegdiszkont  
 My Carpet Company Budapest  
15% kedvezmény.

 OIL Üzemanyagtöltő Állomások 
 Szolnok, Székesfehérvár br. 7 Ft/liter 
kedvezmény biztosítása, kivétel: „rögzí-
tett” ár esetén nem érvényesíthető  
a kedvezmény. Kedvezmény az üzem-
anyagtöltőállomás shoptermékeiből.

 Winner Gumi 
20% kedvezmény minden szerelés árából.
Az Obsitos 2. számában a kedvezményt 
kínáló szolgáltatók listáját tesszük közzé.

www.ugyfelszolgalat.mil.hu

Honvédségre szabott árak: 
Vásárlói kedvezményrendszer 
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„Virágos” Kaposvár lakói gyakran büszkélkednek azzal vendégeiknek, hogy városuk is olyan, mint 
Róma: hét dombra épült. A hét domb közül a legnépszerűbbet Rómahegynek hívják. A hegyte-
tőn magasodik (és látogatható!)  a város tán legnagyobb szülöttének tartott Rippl-Rónai József 
festőművész villája. Tőle hallótávolságnyira, az egyik csendes utcában áll egy mediterrán jellegű 
családi ház. Ott fogad vendéglátónk, Pintér Zoltán nyugállományú vezérőrnagy és felesége, Ili. 

Tábornok úr, mielőtt betérünk: mi
ért éppen Kaposvár és miért ilyen 
házat építtetett?
– Vadászpilótaként mindig is taszárinak 
vallottam magam. Így meglepőnek tűn-
het, de katonai szolgálatom legszebb 
időszakának az  olaszországi éveket 
tekintem, pedig ott nem repülhettem. 
Nem tagadom, hogy nagyon hiányzott 
a  repülés, de a  nemzetközi környezet, 
a  rendkívül magas szinten felkészült 
kollégák bizalma és a  munkakör kínál-
ta változatosság kárpótolt. Hozzájárult 
mindehhez a korom is, mert vadászpi-
lótaként az, aki ötvenéves, öregnek 
számít. Ahogy azt az  egykori idősebb 
oktatóm, Krista István „Kufu” megfogal-
mazta nekem egyszer: a  repülést csak 
nappal, jó időben lehet élvezni. A többi, 
kemény munka! Olaszországban, abban 
a környezetben, nekem már nem hiány-
zott ez a fajta kemény munka. A felesé-
gem is jól kommunikál angolul, nyitott 
személyiség, neki is megtetszett az  az 
életforma, amit ott megtapasztaltunk. 
Ezért döntöttünk úgy, hogy a nyugdíjas
éveinket igyekszünk majd – amennyire 
lehetséges – mediterrán környezetben 
eltölteni. Kaposhomokon a  mai napig 
gondozzuk a  „vitéztelkünket”, szeret-
jük, kikapcsol minket, ezért is Kapos-
vár. A  karrierem, pilótaéletem, felelős 
parancsnokká válásom, a gyermekeink 
felnevelésének kellemes emlékei mel-
lett Ilit is szinte minden Somogyhoz köti. 
Kivéve a kézilabda imádatát, ami a mai 
napig Veszprémet jelenti! A  lányunkkal 
együtt törzsszurkolók, ahová csak le-
het, elkísérik a csapatot.

A házba belépve a legelső dolog, ami 
feltűnő, hogy nincsenek küszöbök, lép-
csők, komolyabb szintkülönbség. – Le-
szünk még idősebbek is, amikor már 
nehezen mozog az  ember, senkinek 
nem hiányzik olyankor már egy elesés 
és annak következményei! – adja meg 
a  magyarázatot a  házigazda. Odabent 
jól elkülönül a  magánszférát szolgáló 
háló és fürdőszobamosdó együttese 
a vendégek részére fenntartott lakrész-

től. A tágas nappali mennyezetét tartó 
pácolt gerendák közül a  legnagyobb 
egy XVII. századi udvarház mesterge-
rendájaként szolgált egykoron. 

Közhelyesnek tűnhet bár, de így 
télvíz idején tényleg az elfűtött 
kandalló mellett beszélgetünk a 
nappaliban. Nyugdíjasként marad
tak a barátok, ismerősök?
– Remélem, nem hangzik nagyképű-
ségnek, de szerte a  világban van-
nak barátaim. Látogatjuk is egymást 
az  amerikai, olasz, kanadai és német 
kollégákkal. Ilivel hozzászoktunk mind-
ketten a társasághoz, amíg az egészsé-
günk engedi, mi is utazunk. Ez viszont 
csak kölcsönös módon működhet sze-
rintem, viszonzásul az én hűtőmben is 
mindig van egy sör a barátok számá-
ra. A  családunk, rokonságunk az  Al-
földön maradt. A  lányomék se ebben 
a  városban élnek, a  magyar baráta-
ink is Budapesten vagy Kecskeméten, 
Veszprémben és Kiskőrösön laknak. 
Az  ulti, a  szellemet éberen tartó kár-

tyajáték, amit annyiszor játszottunk 
fiatal hajózóként a  készültség hosszú 
óráiban, sok nagyszerű barátot adott 
mára szerte az országban, Mátraszelé-
től Szakcsig. Ha néha jut egy kis időnk 
egymásra, ne kelljen már azonnal sza-
ladni haza, ha az  elfogyasztott étel 
(vagy az  élet!) úgy kívánja, ihassanak 
egy pohár bort vagy egy sört itt, a nap-
paliban vagy a  teraszon! Erre vannak 
a vendégszobák. Ketten vagyunk, nem 
fiatalodunk már, amit tudunk, megter-
melünk magunknak a magaságyásban 
vagy a kertben. Ezért lett ilyen a ház, 
amilyen.

A repülőcsapatok egyik legfonto
sabb ismérve a családias légkör, 
ami a feltétlen bizalom szükséges
ségéből, az egymásra utaltságból 
adódik. Sok volt kolléga keresi még 
ma is segítséget, tanácsot kérve?
– Ha tehetem, a  volt beosztottak, kol-
légák érdekében mindig kihaszná-
lom azokat a  lehetőségeket, amelyek 
az  emberi és munkakapcsolataim ré-

Pintér Zoltán ny. vezérőrnagy
Vendégségben a Rómahegyen
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vén jöttek. Van, aki csak tanácsért hív 
fel, van, akinek családi, egészségügyi 
gondja van. Ha tudok, segítek egy név-
vel, telefonszámmal az illetőnek. Taszár 
egykor pezsgő, rohanó helyőrsége má-
ra lecsendesedett, egy fejlődőképes 
falu lett, ahonnan ide, Kaposvárra jár 
a  nagy többség dolgozni és szórakoz-
ni. Én se hezitálok sokat, ha valahol el-
akadok és segítségre, baráti tanácsra, 
vagy emberi gesztusra van szükségem! 

Elért rendfokozatának és beosztá
sainak köszönhetően, gondolom, 
katonai szolgálatának befejezése 
után is sok megkeresést kap, hogy 
vegyen részt rendezvényeken. Mi 
az, amit elvállal, sokszor láthatják 
önt napjainkban egyenruhában?  
– Parancsnokként olyan alakulatok éle-
tét irányítottam, amelyek mindennapjai 
nagyban meghatározták a  környe-
zetük, a  környező települések 
életét. A  repülés, különösen 
a  vadászrepülés nem kocká-
zat nélküli és rendkívül zajos 
tevékenység. Ahogyan azt 
akkoriban a  vadászrepülő-
terek melletti lakótelepeken 
tartották: akár éjszaka, akár 
nappal mindenki nyugodtan 
tette a  dolgát a  felszálló gépek fülsi-
ketítő zajában is, csak akkor kapták fel 
a fejüket, ha hirtelen csend lett. A csend 
többnyire balesetet, rosszat jelentett. 
Itt jegyezném meg, hogy büszke vagyok 
arra, hogy amikor a beosztásom megne-
vezésében szerepelt a parancsnok, soha 
nem veszítettünk el pilótatársat. A  zaj 
és a nagy forgalom miatt nagyon fontos 
volt, hogy a környező települések lakosa-
ival, vezetőivel mindennapos, jó kapcso-
latot ápoljak. A  kapcsolat megmaradt, 
ha hívnak, szívesen megyek megyenap-
ra, városnapra, vagy hősök napján ko-
szorúzni, gyertyát gyújtani az  elesettek 
emlékére. Katonai szolgálatom, a  közös 

emlékek és barátságok okán elsők a sor-
ban a  pilótatalálkozók, csapatrendezvé-

nyek. Itt, a  lakóhelyemen Ilivel tag-
jai vagyunk a Rómahegyi Baráti 

Körnek, amelynek tagjai isme-
retterjesztő esteket, borva-
csorákat, pincelátogatásokat 
szerveznek. 

Ma is aktív, dolgozik. Fo ly
ton vagy telefonál – több 

nyelven – vagy üzeneteket, 
leveleket ír. Min dolgozik most, 

mi az, amit még szeretne elérni?
– A  munka az  úgy adódott, hogy el-
adták Taszárt egy befektetőnek. 
Kerestek valakit hely ismerettel, ta-
pasztalattal. Volt bázis parancsnokként 
is mernem kellett a repülőteret, annak 
minden barakját és épületét, az objek-
tum környezetét.

Az  udvarban feltűnik a  rendezett
ség és ápoltság. Magaságyás, fü
gebokor és gyümölcsök, díszcser
jék, virágok. Ez egyben praktikum 
vagy csak kikapcsolódás? Van más 
hobbija is?

Kiss Dezső

Névjegy
Pintér Zoltán idén 70 éves, vadászpilóta, nyugállományú vezérőrnagy. Katonai 
pályafutásának csúcsán az MH Összhaderőnemi Parancsnokság légierő haderő-
nem első embere volt. Kiskunfélegyházi gimnazistaként, 17 évesen már motoros 
gépen, egyedül repült Békéscsabán. Feleségével, Ilivel egy gimnáziumba jártak, 
harmadikos koruk óta együtt vannak. Egy leánygyermekük és egy fiuk van. Ta-
nult a Killián György Repülő Műszaki Főiskola vadászrepülő szakán, majd az ak-
kori Szovjetunióban lett vadászpilóta. 1976ban avatták hadnaggyá. Katonai 
karrierjét Kecskeméten, beosztott repülőgépvezető beosztásban kezdte, majd 
hosszú ideig Taszáron szolgált. Felső vezetői tanulmányait itthon a ZMKAn, kül-
földön az USA Air War Collegeon folytatta. Szolgált bázisparancsnokként Taszá-
ron és Kecskeméten, öt éven át volt a NATO 5. Többnemzeti Légi Hadműveleti 
Központ (CAOC5) parancsnokhelyettese Poggio Renaticóban (Olaszország). Su-
gárhajtású repülőgépeken – L–29 Delfin, L–39 Albatros, MiG–15, MiG–17, MiG–21, 
MiG29 – közel 2000 órát repült. Számos hazai és külföldi elismerése közül a leg-
fontosabbként a Haza szolgálatáért érdemérem arany fokozatát, a Norvég Ki-
rályság tiszti keresztjét és a Francia Köztársaság Becsületrendjét említi.

– Visszatérnék a  gyökerekhez. Nagy-
apámnak csodálatos tanyája volt, ott 
töltöttem a  nyarakat. Amihez kedvünk 
volt, azokat a  munkákat mi is csinál-
tuk, észrevétlenül megtanulva ezáltal 
a  földművelés, kertészkedés fogásait. 
Nagyapám keze munkáját kisgyerek-
ként csodáltam, szerintem innen a föld 
szeretete. Visszakanyarodva a  beszél-
getésünk elejére, a  vágyott mediterrán 
életformához, nyáron a  kert, a  gyü-
mölcsfák és cserjék, a virágok gondozá-
sa megadja mindezt. A kertben olajfa, li-
banoni cédrus, leanderek, guava mellett 
rengeteg muskátlit tartunk. Télire meg 
itt van a télikert, ahol citromfák uralják 
a teret, de van ausztrál lime is, ami rit-
kaság idehaza. Ahhoz, hogy egész évben 
saját termést fogyaszthassunk, sokat 
kell foglalatoskodnom a növényekkel. 
A  télikertben cseperednek a  következő 
év kerti növényei is, mert palántát se ve-
szek, amit csak lehet, magról szaporítok. 

A mi korosztályunkból szerintem nincs 
fiú, aki gyermekként ne próbálta volna 
ki a horgászatot. Az egész nyarat vízpar-
ton töltöttük. A  folyópartok, kubikgöd-
rök kiváló lehetőségekkel, jó fogással 
kecsegtettek. A  száguldó, zajos hivatás 
mellé én jobb kikapcsolódást elképzelni 
sem tudok a  horgászatnál! Ma is aktí-
van űzöm e sportot, egy kicsi, családias 
egyesület tagjaként, FEBelnökként ker-
getem a halakat, távol a világ zajától.

A lapban 
lévő recept 

vendéglátóink 
kedvenc családi 

ételének 
elkészítését 

írja le.
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Egészség

M inden természetes ásványvíz-
ben eltér az  ásványi anyagok 
egyenkénti, összesített és ol-
dott mennyisége, valamint egy 

máshoz viszonyított aránya. Az  ás-
ványvíz az egészséges ember számára 
korlátlanul fogyasztható, de időnként 
változtatni kell azon, hogy melyiket 
isszuk. A jelenlegi gyógyászatban mél-
tánytalanul háttérbe szorult az  ivókú-
ra, pedig a terápiás tapasztalatok indo-
kolják a létjogosultságát. Sokan amiatt 
isszák az  ásványvizet, mert a  legjobb 
szomjoltó, tisztító hatású, egészséges 
és természetesen jó ízű. Nem hizlal, 
adalékanyagmentes, és optimálisan pó
tolja a  különböző ásványi anyagokat. 
Az  ivókúra átlagosan egymásfél hó-
napig tart. Követése mértékletességet 
kíván, s  tartama alatt el kell kerülni – 
de legalább minimalizálni – az erős és 
nehezen emészthető ételek és élvezeti 
szerek fogyasztását.

A napot mindig vízivással kell kezdeni 
és befejezni. Reggeli, ebéd és vacsora 
előtt fél órával egyegy pohár vizet cél-
szerű inni (23 dl). A  kúrát a  gyógyvíz-
forrás közelében (annak helyén) aján-
lott elvégezni. A gyógyvíz tárolás során 
részben elveszti a  hatását. A  gyógy
vizek a  forrás helyén lényegesen haté-
konyabbak, mivel a  víz hőmérséklete, 
vegyhatása és bizonyos mértékig az ösz-
szetétele is változik hosszabbrövidebb 
idő alatt. Egyes ásványvizeket – külö-
nös tekintettel az  arzénesekre, a  vasa-
sakra és az  erősebben konyhasósakra 
– célszerű étkezés után fogyasztani. 
Az ivókúra során a napi egymásfél liter 

többletfolyadék átmossa a szervezetet. 
Az  elöregedett, elhasználódott sejtek 
lemosódnak, és így kijutnak a szervezet-
ből. Séta közben végzett ivókúra esetén 
a megivott víz mechanikai hatása foko-
zódik a szervezeten belüli mozgás miatt. 
Abban az  esetben, ha a  célzott terület 
a „béltraktus”, javasolt fekvő helyzetben 
fogyasztani a vizet.  

A lenyelt folyadék annál gyorsabban 
hagyja el a gyomrot, minél lassabban és 
minél kisebb kortyokban fogyasztjuk. 
Ha gyorsítani akarjuk a folyamatot, ak-
kor igyuk járkálás közben vagy ágyban 
jobb oldalra fekve, apró kortyokban 
a  vizet. A  testhőmérsékletű folyadék 
enyhén ingerli a  gyomor nyálkahár-
tyáját és a gyomornedv elválasztását. 
A  nagyon hideg, illetve forró folyadé-
kok lassítják a  gyomormozgásokat és 
a kiürülést addig, amíg a lenyelt folya-
dék fel nem veszi a test hőmérsékletét. 
A  langyos víz nyugtatja a bélmozgást, 
a  hideg fokozza. A  felszívódott folya-
dék a vér révén először a májba kerül, 
majd szétáramlik a  szervezetbe, és 
ideiglenesen tárolódik az  izomzatban 
és a bőr alatti kötőszövetben. Minden-
hol leadja a szövet igényeinek megfe-
lelő anyagokat, és elszállítja a  felesle-
ges anyagcserevégtermékeket. 

A kúra során a  vízben oldott ásvá-
nyi sók ionjai helyet cserélnek a  szer-
vezetben lévő ionokkal (Na+, K+, 
Ca2+ és Mg2+, valamint a  brómmal 
és a  jóddal). Ezt a  jelenséget hívjuk 
transzmineralizációnak. 

Az ivókúránál az  elfogyasztott vizet 
a tüdő, vese és bőr választja ki. Kisebb 

IvókúraIvókúra
Ivókúrának nevezzük
azt a gyógyászati eljá-
rást, amelynek során
a páciens hosszabb időn
keresztül előre megha-
tározott időpontban,
mennyiségben és módon
elfogyaszt egy adott
típusú ásványvizet.

mennyiség a béltraktus révén ürül ki. 
Minél töményebb egy víztípus, annál 
kevesebb gázt tud elnyelni. 

A konyhasós gyógyvíz
Fokozza a gyomorsavképződést, ezért 
gyomorpanaszok, továbbá urológiai és 
nőgyógyászati problémák esetén java-
solt. Ellenjavalt gyomorfekély és vese-
betegség esetén. 

Az alkalikus, lúgos gyógyvíz
Közömbösíti a gyomorsavat, így ennek 
fokozott képződése esetén megnyug-
tatja a gyomor nyálkahártyát Az alka-
likus gyógyvíz semlegesíti a  gyomor-
savat, ha éhgyomorra issza a  beteg, 
viszont ha teli gyomorra, akkor ellen-
kező hatást vált ki. A máj és az epeutak 

Ivókúra javallatai
Az étrendünket időnként ásványi 
anyagokkal kell kiegészíteni.

Ennek a következő okai lehetnek: 
•  az adott lakóterület geológiai adott-

ságai miatt nem áll rendelkezésre 
a szükséges mennyiség (jód, szelén, 
fluor),

•  fokozódik a fiziológiás szükséglet 
(várandósság, szoptatás),

•  romlik a szervezet hasznosítóképes-
sége (időskor, felszívódási problé-
mák),

•  fokozódik adott anyag kiürítése 
egyes gyógyszerek hatására vagy 
más okból,

•  sajátos terápiás cél.
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panaszai esetén igen hatékony az alka-
liszulfátos víz. Fekvő helyzetben, mele-
gen kell fogyasztani, és ha lehetséges, 
akkor a máj régiójára (és vetülési zóná-
jára) meleg vagy iszappakolást kiegé-
szítő terápiaként célszerű elhelyezni. 

A meszes földes gyógyvíz
Elősegíti a  szervezet Ca2+felvételét 
és az  epekő kiürítését, emellett csök-
kenti a  gyulladásokat. Csontritkulás, 
magas vérnyomás, légúti hurut, vese
medencegyulladás, krónikus húgyhó
lyaggyulladás és terhesség esetén egy
aránt javasolt. 

A keserűsós gyógyvíz
Hashajtó hatású, emésztési problé-
mák esetén elősegíti az  epehólyag 
kiürítését. Továbbá javasolt krónikus 
húgyhólyaggyulladás, székrekedés, 
me teor izmus és vesemedencegyulla-
dás esetén. Ellenjavallt tumorok, gyo-
morfekély, gyomorsavhiány és jelen-
tősebb folyadékveszteség esetén. 

A jódos-brómos gyógyvíz
Fogyasztása a  pajzsmirigy jódhiányos 
állapota, magas vérnyomás, légzőszer
vi panaszok és érelmeszesedés esetén, 
illetve klimax és menstruációs zavarok 
idején is javasolt. Csökkenti a  húgysav-
szintet és a vércukorszintet. Ellenjavallt a 
pajzsmirigy fokozott működése esetén. 

A glaubersós gyógyvíz
Csökkenti és gátolja a  koleszterin le-
rakódását az  érfalban. Degeneratív 
mozgásszervi betegségek, vérkeringé-
si za varok, érelmeszesedés esetén ja-
vasolt. A porcok állapotát javítja. 

Az arzénes gyógyvíz
Fokozza a vérképződést és a szervezet 
vitalitását, javítja az  étvágyat, továb-

bá idült bőrbetegségek és neurózisok 
esetén is alkalmazható.

A vasas gyógyvíz
Vérszegénység, valamit nőgyógyászati 
gyulladások esetén javasolt. 

A kénes gyógyvíz
Aranyér, székrekedés, diabéteszes 
hó lyaghurut, felső légúti hurut, gyo-
mor és bélhurut esetén alkalmazható. 
Különböző mozgásszervi panaszok és 
köszvény kezelésére ajánlott. Javítja 
a  máj detoxikáló képességét, fokozza 
az epe elválasztását.

A szénsavas gyógyvíz
Fokozza a  gyomorsav képződését, elő
segíti az  emésztést és a  gyomor ki-
ürülését. A  CO2 a  szájnyálkahártyára 
és a  nyálmirigy működésére hat. Fo-
kozza az  étvágyat. Ha túl sok a  CO2, 
előfordulhat haspuffadás. Fürdőkúra-
ként ér tágító hatása van, ezért szívér-
rendszeri és mozgásszervi betegségek 
esetén ajánlott. Izgatólag hat a  légző-
központra. Elősegíti a sebgyógyulást. 

A radonos gyógyvíz
Többnyire fürdőkúrában hatékony. Java
solt diabetes mellitus, magas vérnyomás, 
köszvény, érszűkület és asztma esetén.

A víz tápanyagokat szállít a sejtekhez, sza-
bályozza a testhőmérsékletet, fenntartja 
a  sejtek elektromágneses erőteréhez 
szükséges elektron és proton  szintet. 
Magyarországon a természetes ásvány-
vizek ásványianyagtartalma nagy jából 
400–2500 mg/l, és élelmiszernek mi-
nősülnek. A gyógyvizeké ennél lényege-
sen magasabb: 25 000–30 000 mg/l, de 
esetenként több is lehet, és gyógyténye-
zőnek számítanak.

A vízfogyasztás tudatossá változta-
tása rendkívül fontos. A tudatos vízfo-
gyasztó meg sem várja a szomjúságér-
zetet, hiszen mire az  információ eljut 
az  agyba, a  sejtek már szomjaznak. 
A vizet időben pótolni kell. 

Az ivóvíz drága kincs, nagyobb fi-
gyelmet kell rá fordítani, és meg kell 
becsülni.

Ivókúra ellenjavallatai:
•  kardiális dekompenzáció,
•  heveny lázas állapot,
•  fokozott ödémaképződés,
•  fixált magasvérnyomás,
•  vízretenció,
•  szívgyengeség,
•  heveny kóros állapot.

Ivó-, de akár fürdőkúra során is 
felléphetnek nem kívánatos reakciók:
• rossz közérzet,
• fáradékonyság,
• ingerlékenység,
• fejfás,
• étvágytalanság,
• különböző fájdalmak,
• hőemelkedés.

Dr. habil. 
Sandra Sándor 

ny. orvos 
ezredes (PhD)
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Ez a rendkívül laktató, egytálétel az ír fekete sörtől lesz különleges. Magyarossá az teszi, 
hogy Ili asszony a felkockázott marhahúst lisztben vékonyan átforgatja és nagyon kevés 
mangalicazsíron megpirítja, valamint a recept által ajánlott fokhagymánál néhány gerezddel 
többet használ. Friss kenyérrel tunkolva a legfinomabb.
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Ili módra, magyarosan

Ír sörös marhagulyás 

Hozzávalók 4 személyre

• 80 dkg kockára vágott 
  marhahús (marhanyakból 
  a legfinomabb)
• 70 g sűrített 
  paradicsomkonzerv
• 1 nagyobb fej hagyma
• 3-4 gerezd fokhagyma
• 1-3 db sárgarépa

• 1 db szárzeller
• 4 db közepes burgonya
• 0,5 liter ír fekete sör (5dl)
• 1,5 liter húsalaplé
• ízlés szerint só
• ízlés szerint bors
• 1 teáskanál kakukkfű

1 Egy nagyobb edényben üvegesre 
dinszteljük a  felkockázott hagymát 

és az áttört fokhagymát, majd az edényt 
félrehúzzuk a tűzről.

2 A kockákra vágott (gulyás)húst lisz-
be forgatjuk, kevés zsiradékon min-

den oldalról körbepirítjuk és hozzáadjuk 
a hagymához.

3 Amikor az összes hús belekerült, 
visszatesszük a tűzre az edényt, 

majd hozzáadjuk a sűrített paradicso-
mot, a sört és az alaplevet.

4Ízesítjük sóval, borssal és a kakukk
fűvel. Lefedve kb. 1,5 órán át kis 

lángon főzzük.

5 Amikor a  hús félig megpuhult, hoz-
záadjuk a  nagyobb kockákra vágott 

burgonyát és a zöldségeket.

6 Az edényt lefedjük és készre főzzük 
a gulyást. Közben megkóstoljuk, 

és ha szükséges, sóval, borssal ízesítjük.

Mélytányérból, kanállal, friss 
kenyérrel fogyasztjuk.

Jó étvágyat!

TiPP

Szabad tűzön, bog  rács

ban, marha pofából is 

mennyei! Aki szereti, 

erős paprikával is eheti!
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játsszon velünk!

Az Obsitos magazin olvasói részé-
re a címváltozással, lemondással 
kapcsolatos bejelentések a jövőben 
közvetlenül az MH KIKNYP által üze-
meltetett adatpontositas@mil.hu  
emailcímre érkezhetnek.„A rejtvény beküldésével egyidejűleg hozzájárulok ahhoz, hogy amennyiben a sorsoláson 

a nyertesek közé bekerülök, a kiadvány a nevemet és a lakóhelyemet (helység) közölje.”

KEDVES OLVASÓINK!
Rejtvényünkben a magyar irodalom 
és az Adaptive Hussars 2023 közötti 
kapcsolatot kutatjuk. 
A helyes megfejtők között értékes 
könyvnyereményeket sorsolunk ki. 
(A név és lakcím nélküli megfejtése-
ket nem tudjuk figyelembe venni!)
Beküldési határidő: 
2024. április 10.
Cím: Obsitos szerkesztősége 
1024 Budapest,  
Szilágyi Erzsébet fasor 7–9.

Az OBSITOS 2023/03. számában 
közölt rejtvény megfejtése: 
A Hiúz gyalogsági harcjárműben 
három katona dolgozik a célért
NYEREMÉNYEK:
  Honvéd Együttes 70 

 + Haditechnika különszám
NYERTESEK: 
❶  Berena Béla (Tata)
❷  Hrobecz Istvánné ny. 

főtörzsőrmester (Budapest) 
❸  Kohl József ny. törzszászlós  

(Budapest)
❹  Kovács Ferenc ny. őrnagy 

(Úrhida)
❺  Molnár István  

(Dunaújváros)
❻  Papucsek Gergely 

ny. alezredes (Budapest)
❼  Sági János (Gór)
❽  Tischlér Károly 

ny. törzszászlós (Kaposvár)
❾  Ujlaki Pál ny. százados (Páty)
❿  Zsankó Éva (Hegyfalu)
Az OBSITOS 2023/04. számában 
közölt rejtvény megfejtése: 
A szeretet építő csöndje túlmutat 
a szavakon
NYEREMÉNYEK:
  Mindent a hazáért! 

+ Haditechnika különszám
NYERTESEK: 
❶  Dr. Csontos Jánosné 

(Biatorbágy)
❷  Emőke Józsefné (Miskolc)
❸ Jenei Gyula (Solymár)
❹ Kocsis József (Nagykáta)
❺ Marcsingó János (Kaposvár)
❻  Németh István (Devecser)
❼  Simkó Pál ny. százados (Szentes)
❽  Solymos Ferenc (Miskolc)
❾  Takács Gáborné (Tab)
❿  Varga Istvánné (Tótvázsony)

Előző számunk 
nyertesei:
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